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RIMTAS ĮSPĖJIMAS ‘VIENYBEI’
Kad grįžtų į Lietuvos laisvės kovąlietuviai parodė,jog juoktis

iš laisvės kovos ir siūlyti “bendradarbiavimą”su okupantu - nevalia !
Kiekvieni metai rengiamie­

ji "Vienybės” baliai-koncer- 
tai Brooklyne būdavo vieni 
iš gausiausių,sutraukdami 
tūkstančius žmonių,ir pasi­
žymėjo savo skoninga progra­
ma ir tvarkingu pravedimu.
Deja,šių metų sausio 12d. 
Brooklyn Academy1 Music Hall 
patalpose įvykęs "Vienybės” 
metinis koncertas-balius te- 
sutraukė vos apie 300 žmonių.

Visi į darbą Tautos Garbei !
Daugelis jau bus pastebė­

ję lietuvių spaudos praneši­
mus apie ruošiamą JAV ir 
Kanados lietuvių tautinių šo 
kių šventę,kuri įvyks 1963 
liepos 7 d.Čikagoje.
Tai-ne eilinis įvykis.
Ruošiamosios Šventės apim­

tis yra savaime ryškus lietu 
vių visuomenės gyvybingumo į- 
rodymas.Kai mūsų bėgamųjų rei 
kalų rūpesčiai siaurina aki­
ratį, ir piktos kritikos kan­
dis suka priešingu keliu nuo 
kritikai deramo objektyvumo, 
ne vieną iš mūsų ima pesimiz­
mas. Neslopinamos tokios min­
tys gali greitai vesti į vi­
sų idealų gniužimą ir nesą- 
liginę kapituliaciją ištver­
ti, ištęsėti ir sulaukti švie­
sesnio Tėvynės rytojaus.
Šokių,dainų,kongresų ir ki­

tų gigantiškų įvykių paruoša 
yra lyg ir naujų energijas 
Šaltinių atradimas,kurių po­
veikyje vysta aukščiau minė­
tos usnys.Jos nyksta todėl, 
kad lietuvių visuomenės po­
zityvūs veikėjai įsitikina 
einamo kelio tiesumu,nes tuo 
pačiu keliu su jais ir šalia 
jų patraukia ir šiaip jau ty­
li lietuviškoji visuomenės 
masė.Kas gali neigti,kad tai 
papildo lietuvių visuomenės 
patuštėjusį dvasinį iždą ir 
teikia naujo ryžto dvasiniu 
iždu besirūpinantiems?
Tautinių Šokių Šventė bus 

vienas iš tokių naujų ryžtą 
žadinančių veiksnių!
Tautinių Šokių Šventė bus 

bene dar svarbesnė mūsų jau­
nesniosios kartos auklėjime. 
Kai liepos 7d. prie Čikagos 
International Amphiteatre 
išdidžiai plevėsuos Trispal­
vės,kai tūkstantinės minios 
siūbuos į salės vidų gėrėtis 
šimtų šimtais suvažiavusiųjų 
šokėjų miklumu,tų minių tar­
pe bus ir lietuvių jaunimas. 
Jo ten bus daug apsčiau,nei 
kituose parengimuose,nes iš­
tikimųjų šokių šventė yra pir­
miausia jaunimo šventė.Masės 
instinktas,traukiąs minias į 
šokių šventę,savaime bus ir 
jungiklis tarp jaunosios ir 
vyresniosios kartų.Užsimez- 
gęs ryšys kaitins lietuviš­
kus garbingai tautai prikišu 
somybės jausmus ir žadins 
naujam ryžtui visus šventės 
dalyvius.Tad ir šita prasme- 
jauną'jai kartai lietuvišku 
keliu?pakreipti-tautinių šo­
kių šventė bus neįkainuoja­
mas magnetas.

Jei tautinių šokių šventė 
yra naudinga ruošėjams ir da 
lyviams nusipurtyti dvasinių 
dulkių ir su pasitikėjimu 
žengti ateitin,ar verta pri­
minti,kad yra visų pareiga ateiti šventės ruošė JamsV-

Tai ryškus moralinis ir ypač 
materialinis smūgis "Vieny­
bei”,kuri pastaruoju laiku 
keistai pakrypo į propagavi­
mą "bendradarbiavimo"su oku­
pantu Lietuvoje,pamirštant, 
kad tas "bendradarbiavimas" 
tėra naudingas tik rusui oku 
pantui,nes pavergtas lietu­
vis ir bile kuri organizaci­
ja okupuotoje Lietuvoje ne­
turi nei žodžio nei judėjimo

LB Čikagos Apygardos vadovy- 
bei,į pagalbą?

Jei kam kiltų mintis, kad 
tokia šventė pripildo iždą, 
tebūnie leista pasakyti,kad 
24.000 dol.biudžetas numato* 
per 4.000 dol.nuostolių.Defi­
citas daugiausia atsiras dėl 
šokėjams kelionės subsidijų. 
Todėl kiekviena priemonė ir 
kiekvienas doleris,surastas 
vietoje ir skirtas šokėjų ke­
lionei į Čikagą,sumažins ruo­
šėjų žilimą ir bus didžiulė 
parama šbentės visuotinam pa­
sisekimui.

Šiai problemai spręsti į 
Pagalbą atėjo p.St.Vidmantas

KAM REIKALIGA J.T.O ?
Greit sueis 20 metų nuo 

šios organizacijos įkūrimo. 
Bet kaip kadaise Tautų Są­
junga per eilę metų savo eg­
zistencijos nepatesino,taip 
ir jos įpėdinė nei vienu 
teigiamu žygiu nepasižymėjo. 
Jau dabar visiškai aišku, 
kiek ji yra silpna,nežymi 
ir bereikšmė c Ji yra reiks Iii 
ga tik,kaip tribūna,Maskvos 
užmačioms skleisti,jos ats­
tovaujamam komunizmui pro­
paguoti.

LIETUVIŲ FONDO VALDYBA. Iš kairės,pirmoj eilė!: Dr.VLADAS ŠIMAITIS -iždininkas, 
TEODORAS BLINSTRU3AS - pirmininkas, ANTANAS RŪK&8ELE - vice-pirmininkae. Antroje ei- 
Įėję: STASYS RAUCKINAS - narys informacijai, JOltAS VAICEKONIS - sekretorius.

laisvės.Iš jų mes gautume 
kalnus komunistinės propa­
gandos,© jiems negalėtume pa 
siųsti nei knygos,nei lais­
vo spausdinto žodžio,nei,pa­
galiau,apsilankę Lietuvoje 
pasikalbėti be enkavedisto 
kontrolės.Juk net papras­
čiausias laiškas pereina 
per kruviną bolševikinę cen­
zūrą,ką jau bekalbėti apie 
pasikeitimą mintimis...

/1301 North 32 Ave,Melrose 
Park,ILL/, do darbas palen­
gvės, jei šokėjų grupės ras 
būdus pačios apmokėti savo 
kelionę į Čikagą.

Šventė s pas isekima s t ebū- 
nie visų lietuvių rūpestis, 
nes šios šventės pasisekimas 
yra svarbus šviesesnio ryto­
jaus laidas mums patiems"ir 
T ė v y n e i prie Ginta~ 
rinio Kranto.

ŠOKIŲ ŠVENTĖS 
INFORMACINE KOMISIJA

Mes mokame ryžtis ir pada­
ryti didžius darbus,kai tie

Reikia tik stebėtis,kaip 
didžiųjų valstybių didieji 
politikai to nemato /o gal 
nenpri matyti?/,kas darosi 
su šia organizacija.Štai, 
Hammerskioldui žuvus,ilgai 
buvo derėtasi dėl naujo JTO 
sekretoriaus rinkimų.Savo 
išradingumais turtinga Mas­
kva stengėsi sudaryti sekre­
toriatą iš trijų asmenų... 
Kai tatai nepavyko,visai 
ramiai sutiko su U .Thant iš­
rinkimu.. .Kodėl taip greit

Šio baliaus-koncerto pro­
ga lietuviška visuomenė aiš­
kiai pademonstravo siūbuo­
jančiai "Vienybei",kad lie­
tuvis neatsisakys nuo bekom- 
promisinės kovos už Lietuvos 
laisvę ir taip pigiai neuž­
sikabins ant okupanto siūlo­
mos "bendradarbiavimo"meš- 
kerėe.

Čia verta dėmesio ir_labai 
gražaus pagyrimo,kad mūsų 
nei konsulato nariai,nei 
Laisvės Komiteto bei VLIKo 
atstovai,nei žymi dalis va­
dovaujančių veiksnių tame 
koncerte nedalyvavo.Verti 

darbai tarnauja Lietuvai,mū­
sų Tėvynei! Šioji šventė bus 
didis propagandinis įrankis 
Lietuvos vardui ir garbei kel 
ti.Nėra jokios abejonės,jei 
mes visi - jauni ir seni,su­
prasdami reiškmę tokių'viešų 
pasirodymų,įdėsime visą sa­
vo energiją jos parengimui ir 
jos parėmimui,- pasisekimas 
bus garantuotas.. •» 

ir ramiai buvo sutikta? Gi 
todėl,kad U.Thanto asmenyje 
esama karščiausio Maskvos 
šimpatiko!

Ir štai,vos tik jį išrin-
kus,apie jį susibūrė visas 
štabas raudonųjų bendradar­
bių, su Eugenijum Kiseliovu,. 
aršiuoju Maskvos komunistu, 
kaip vyriausiuoju U.Thant 
Patarėju.Ten yra ir Dr.Ral­
ph Bunche,negrų centralinės 
prokomunistinės grupės va­
das . • •

JTO išlaikyti reikalingos 
milžiniškos sumos pinigų. 
Jas privalėtų mokėti visos 
JTO pr ikiausanč i o s valsty­
bės, bet JAV padengia didžiai 
šią išlaidų dalį...Tuo tar­
pu SSSR - nemoka nė vieno 
cento! Nes ji to nenori ir 
kas ją gali privmrsti?!

jie pagarbos!
Svečių tarpe maišėsi gan 

daug "laisviečių" /lietuvių 
pro-komunistų/,priešakyje su 
garsiuoju prokumunistinio 
laikraščio "Laisvė" bendra­
darbiu Almus-Šalčius ir kit.
Dideliam visų nustebimui, 

toje margoje "minioje"matė­
me ir N.Y. ALTo pirmininką 
Jurgį Kiaunę,solistę Vincę 
Januškaitę-Zaunienę, N.Y. 
tautininkų pirmojo skyriaus 
pirmininką Antaną Diržį,inž- 
A.Varną ir BALFo reikalų ve­
dėją kun.L.Jankų.-.. v v

Mes esame kovotojai už sa­
vosios Tėvynės laisvę ir gar­
bę - kovokime! Kovokime ne 
vien žodžiais,bet darbais, 
auks^ ir savo dalyvavimu.Būki­
me aktyvūs kovotojai visuose 
frontuose,kurie yra naudin­
gi mūsų Tėvynės laisvei.

Tenelieka nei vienos lie­
tuviškos kolonijos nepajudė­
jusios į šią demonstraciją!

Bet.•.SSSR nepraleidžia 
nė vienos progos,nė vieno 
viešo posėdžio nepabėrusi 
gudrios komunistinės propa­
gandos ir neapšmeižusi Va­
karų pasaulio.
, Dabar,Kubos kr ii ė neva 
praėjo ir diktatorių! Cas­
tro buvo išmokėta vaistais 
ir kitkuo virš 50 milijonų 
dolerių. O štai U.Thant ir 
jo kompanija jau yra įnešę 
pasiūlymą sušelpti Kubos že­
mės ūkį 1.200.000 dolerių 
pašalpa!.Argi tai ne akiplė­
šiškumas! Tuo labiau,kad pa­
šalpos 40% turės sumokėti 
Amerikos vyriausybė.

Šiomis dienomis pripuola­
mai pateko man į rankas po­
ra Kongreso protokolų /62m 
I-.15 ir IV.11d./ ič kurių 
tęko sužinoti,kad kongres- 
manas James B.Utt jaufne 
kartą yra kalbėjęs Kongres­
ui, sielodamasis dėl esamos 
politinės padėties,ryšium su 
JTO tendencijomis,gresian­
čiomis Amerikos ateičiai.
Kad gi tai butų ne pirmo­

ji Jcregždė šiame niūriame 
pasauly. . A<KUTKVS

J. Ty si lava, mirę s "Vieny­
bės" redaktorius ir leidėjas, 
kurio palaikus jo žmona nu­
gabeno į okupuotą Lietuvą ir 
palaidojo Vilniųje,niekad nė 
ra buvęs Komunizmo šimpati­
ku ir visada aiškiai stovė­
jo už Lietuvos kovą atgauti 
sau laisvę ir nepriklausomy­
bę. Deja,ponios Tysliavienės 
simpatijos okupantui šian­
dien ryškiai atsispindi to­
je pačioje Velionies reda­
guotoje "Vienybėje" ir jos 
padarytas perankstyvus žy­
gis - nugabenimas palaikų į 
okupuotą Lietuvą,kaip mato­
me iš bolševikinės spaudos 
ir radijo,yra puikiai išnau­
dotas komunistinei propagan­
dai.
Kokia gyvenimo ironija - 

asmuo,kuris visą gyvenimą 
kovojo už Lietuvos laisvę 
ir jos garbe,Stai,žmonos va­
lia,yra atiduotas bolševiki­
niam išniekinimui ir jų pro­
pagandinio malūno ratams.••

Maloniai , kviečiame lietuvių visuomenę atsilankyti j Kf ■ I BJMj I I įl I I | I 
L AS Vidūno skyriaus rengiamų didelį.............. IRk JĄ I

kuris įvyks š. m. vasario mėn. 9 d., 7 vai. vak. Balio Pakšto saleje, 2801 West 38 gat. Gros B. Pakšto 
orkestras, bus premijuotos dvi geriausios kaukes, $25 ir $10, daug linksmų įvairenybių programoje.
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BILIETUS GALIMA ĮSIGYTI: Karvelio krautu 

vėje, 3322 S. Halsted, teL YA 7-4X77; Marginių 
krautuvėje, 2511 W. 69 gtv, tel. PR S-458S; Viktorija
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LAISVOJI LIETUVA Mr.2/S95

Ekranas,scena ir Tautos Šventės
"AE JŪS PASIUTOTE,BROLIAI- 

SESĖS LIETUVIAII" - fiį haale- 
tiška! balau klausIną /ty.tei 
ginį,nes be klaustuko/ pasta­
tė kultūrininkas,žurnalistas 
ir -jei norite- rašytojas Al­
girdas Gustaitis fondams,or­
ganize c i joms , bendruomenėms ir 
piniguočiams /reiškia-visai 
tautai/,atsisakiusiems parem­
ti jo puoselėjamą lietuviško 
filmo gamybos reikalą/LL.62m. XII.2Qd/.

Šiuo tikslu Alg.Gustaitis 
minėtiems adresatams išsiun­
tinėjęs krūvas raštų ir vi­
sų buvęs atsakymas vienas ir 
tas pats - NE!
Taip jis pats parašė ir 

tuo |rodė,kad visų organiza­
cijų ir piniginių vienetų 
/fondų/ visuomenės patikėti 
valdytojai /taigi,visa trem­
tyje esanti tauta/ atsisakė 
lietuviškos filmos gamybą fi­
nansiškai remti.Bet,kaip ma­
tome,vienas Gustaitis su vi­
sų visuomenės patikėtų rink­
tinių galvų bendra nuomone 
nesutiko ir juos pavadino pa­
siutusiais .
Todėl ir kyla klausimas: 

kas šiuo atveju išmintingas: 
vienas Gustaitis ar šimtai 
visuomenės patikėtinių Ame­
rikoje ir Kanadoje,kurie 
stropiai globoja milijonines 
visuomenės sudėtas sumas Tė­
vynės labui?

Turint mintyje Fondus,kaip 
jie besivadintų ir kokių pa­
žiūrų visuomeninių grupių bū­
tų sutelkti - yra vieni iš 
svarbiausių ir efektingiau­
sių veiksnių busimosios Lie­
tuvos nepriklausomybės atga­
vimo pradžiai.Todėl menkiau­
sias neapdairumas skiriant 
iš kurio nors fondo kad ir 
mažas sumas nerealiems kul­
tūriniams reTIęalams būtų to 
fondo valdytojų sunkus nusi­
žengimas ne vien prieš auko­
to jus,bet ir prieš visą tau­
tą bei prieš būsimą Nepri­
klausomą Lietuvos valstybę.

Minėdamas nerealius kultu­
rinius reikalus turiu minty­
je lietuvišką filmą, kurios 
steigimas pareikalautų mili­
joninio kapitalo,nekalbant 
jau apie visokias kitokias 
išlaidas,kurias čia išvardin­
ti užimtų daug vietos. Tai 
yra tokios romantinės rūšies 
sapnas,kokio šiame krašte dar 
nėra susapnavusi nė vįena tau­
tinė mažuma.
Žinoma,Alg.Gustaičio suma­

nymas labai geras,bet neįgy­
vendinamas. Tai statymas pi­
lies debesyse!..Tą nelemtą 
sapną reikėtų pamiršti ir 
žiūrėti,kokio žanro sceninį 
meną mes galėtume čia įgy­
vendint i, kur i s visiškai ats­
totų tą Gustaičio svajojamą 
fiImą.Ko mums trūksta ir ką 
mes patys visai nedidelėmis 
pastangomis ir išlaidomis ga­
lėtume įsigyti.
Alg.Gustaitis rašo,kodėl 

Kultūros Kongresas nė žodžio 
neužsiminė apie filmus /DIR- 
VA,1962.XII.LO/,bet_kodėl 
jis nerašo,kad Kultūros Kon­
gresas neužsiminė nė apie 
dramos veikalus,kurių trūku­
mas musų scenai jau net per­
daug skausmingai jaučiamas? 
Kodėl mūsų didžiosios koloni­
jos turi tenkintis versti­
niais svetimų autorių veika­
lais? Turime pakankamai savų 
vaidinto jų,bet neturime pa­
kankamai savų veikalų,vaiz­
duojančių mūsų buitį,mūsų 
klaidas ir silpnybes /nesvar 
bu,kas ten bebūtų:drama,melo* 
drama ar komedija/.
Kodėl Kultūros Kongresas 

/kad ir literatūros sekcija/ 
neskatino organizuoti konkur­
sus šio žanro veikalams?Tegu 
iš dešimties prisiųstų trys 
būtų premijuoti,o likę sep­
tyni gal irgi visi būtų tin­
kami scenai ir spausdinimui?

Alfonsas Giedraitis
Koks būtų milžiniškas kultū­
rinis įnašas viso laisvojo 
pasaulio lietuvių kolonijoms, 
atstojantis 10 filmų,kaštuo­
jančių milijonus dolerių. 
Beto,kas sveikiau žiūrovų 
akims:natūralūs scenos ap­
švietimai, ar ekrano šviesų 
staigus blykčiojimai?Kas dau­
giau pasako:trumpas apžval­
ginis istorinis filmas,kele­
to minučių pieštinis kartū­
nas vokams,ar ištisinės te­
mos išsamus kelių veiksmų gy­
vas scenos veikalas? Kur dau­
giau lietuvių kalbos sakinių : 
filme ar scenoj? 0 kur aiš­
kiau bei išsamiau perduotl- 
nas psichologinis,idėjinis 
bei moralinis aspektas:ekra­
ne ar scenoj? Pagaliau,su 
kuo tampresnis žiūrovų visa­
pusiškas bendradarbiavimas: 
su ekranu ar su scena? Tai 
klausimai į kuriuos visi 
skaitytojai labai lengvai ga- 
Ii atsakyti.
Algirdą Gustaitį arčiau pa- 

žįstu ir žinau jo asmeniškas 
silpnybes,linkusias į bajo­
riško masto užsimojimus.Kar­
tą jis Dailiųjų Menų Klube 
pasiūlė,kad žymesnieji lie­
tuviai savo vaikystės atsimi­
nimuose nesigirtų piemenavi­
mu, bet geriau -kad turėjo 
aukles,svetimų kalbų mokyto­
jas ir t.pan.Gi paskutiniu 
laiku jį apsėdo lietuviško 
filmo kinomanija.Jeigu jau 
taip visi laikraštininkai 
trokštų pasididžiuoti savo 
idėjinais išradingumais,tai 
aš jau prieš gerą dešimtme­
tį būčiau pasiūlęs steigti 
savitą > lietuvių t ik ė j'imą ir 
statyti Jautos Šventoves,nes 
kankinio mirtimi už Tėvynę

žuvusių šventųjų mes turime 
bent dešimt kartų daugiau,ne­
gu Vatikanas savo sąrašuose. 
Nesvarbu kiekybė.Dvylika a- 
paštalų tikrai atsirastų.Bet 
aš tyliu,nes pats žinau vi­
suomenės atsakymą - NE. Dar 
permažai mes turime milijo­
nierių tokioms idėjoms reali­
zuoti ir per daug gerų kata­
likų tokį pagonišką tikėji­
mą nepripažinti. Stinga bran 
giojo patriotizmo.•.Štai kas! 
Todėl daugiau tremties pra­
kaito sakramentų -dolerių, 
daugiau fondų! Tegu jie šian­
dien išsiskirstę,bet vieną 
kartą tos bitelės suskris į 
vieną avilį -sandaros skry­
nią, kuria ateityje mūsų tau­
tai reikės panaudoti okupan­
to sutremptos Tėvynės atsta­
tymui.Kovo j e su raudonuoju 
gaidžiu ne tik ekrane, bet 
ir realybėje reikia didelio 
kapitalo -daug žaliųjų bite­
lių, vejančių iš musų Tėvynės 
bolšius,šleivius ir patrakė­

nus bei okupantui pareĮda­
vė liūs •
Baigiant,tenka konstatuo­

ti, kad 1962 metai kultūriniu 
požiūriu Kultūros Kongresui 
ir kaikuriems pavieniams kuL 
tūrininkams baigėsi skanda­
lingai: Kongresas nepajėgė 
nuetatyti mūsų kultūrinio 
negalavimo diagnozės /kad 
ir scenos veikalų trūkumo/, 
Bronys Raila bandė pažemin­
ti savos tautos atstovą, o 
Algirdas Gustaitis -net vi­
są tautą.Bet,kaip DIRVA Rai­
los, taip LAISVOJI LIETUVA 
Gustaičio teigimus atidavė 
Tautos teismui.•.Tenka tik 
nuožirdžiai padėkoti šiems 
garbingiems laikraščiams,pa­
dėjus lems išryškinti šių 
dviejų žiirnalistų kvalifika­
cijas .Dėl to nei tauta,nei 
jos atstovas nė kiek nenu­
kentėjo: didellb čia daikto 
jaučiui,jeigu ant jo ragų 
laipioja musės..•

LAS Čikagos 2-ojo Dr.Vidūno vardo skyriaus 
rengiamas

KAUKIU BALIUS
įvyks VASARIO 9d./šeštadienį/ 7v.v.
Balio PAKŠTO SVETAINĖJE. Gros B.Pakšto orkes 
tras.Veiks užkandžių ir gėrimų bufetai. Ge­
riausios kaukės bus premijuotos!

KVIEČIAMI VISI 
atsilankyti ir linksmai praleisti laiką!

Įėjimas - $2.5o

Krupavičius nemėgsta voldemarininkų...
"Laisvosios Lietuvos"ko­

rė s pond e n ta s kreipėsi /tele­
fonu/ į prelatą Krupavičių 
prašydamas jo nuomonės dviem 
klausimais,© taip pat ir lei 
dimo tą nuomonę paskelbti 
"Laisvojoje Lietuvoje".Pre­
latas iš karto pasakė,kad 
jis "nemėgstąs voldemarinin­
kų".. .Gi dėl jo nuomonės,tai 
prelatas pastebėjo,kad korės

Nuo palaimos
Profesinės darbininkų są­

jungos /čia vadinamos " juni- 
jos"/ yra darbininkų palai­
ma.Tai vienintelė priemonė 
išsigelbėti iš vergiškos pa­
dėties .Matome ,kaip vergauja 
darbininkas dabartinėje So­
vietų Rusijoje,kur faktinai 
darbininkas neturi jokio bal 
so savo darbo reikaluose.JAV 
taip pat buvo sunki darbo 
žmonių padėtis,ir dar ne 
taip senai.Profesinės sąjun­
gos atnešė milžinišką page­
rėjimą.Todėl ir pačios są­
jungos ir jų vadovai sušilau 
kė didelio darbininkų prisi­
rišimo ir pasitikėjimo.Butų 
klaida manyti,kad dabar jau 
profesinės sąjungos neberei­
kalingos,kad darbininkai jai 
turi viską,ką jie gali turė­
ti,kad darbininkui jokie pa­
vojai nebegręsia.Toli gražu 
taip nėra.Apie tai kalbėsi­
me kitą kartą.Šiandien tik 
norisi paminėti tą pavojų, 
kuris gręsia pačiom prof.są­
jungom Amerikoje.Ir tas pa­
vojus ateina iŠ pačių prof, 
sąjungų "vidaus".Sąjungos pa­
sidarė per daug galingos.Tcs 
galybės pagrindas:milžiniš­
kas narių skaičius ir milži­
niški pinigai,kuriuos tie 
nariai sudeda.Be abejonės,ta 
galybė rėikalinga,kad būtų 
galima .sėkmingai kovoti už 
darbininkų reikalus .Bet vis 
dažniau pasitaiko,kad atski­
rų prof.sąjungų vadovai tą 
galybę pavartoja savo asme­
niškiems /ar kokios grupės/ 
reikalams,kurie kenkia ir 
darbininkui ir visam kraštui. 
Ir pavienis darbininkas čia 
jau nieko nebegali padaryti. 
Taigi,laimė pradeda /kaikur/ 
išVŽMti 1 prakeikiaąePaktų 
Čia neminėsiu -jie plačiai 
aprašomi kasdienėje spaudo- 
je®Uitat dabar plačiai kalba* 
sa ir rašoma,kad reikia pro-

pondento patiekti klausimai 
jam įdomūs ir rūpi.Tačiau pa­
siūlė mūsų korespondentui 
dar kartą jam paskambinti ir 
tik tada jis galėsiąs pasa­
kyti ar jie tą nuomonę duos, 
ar ne.Tai gal būt sekančiai® 
"Laisvosios Lietuvos" nume­
ryje jau galėsime /o gal ir 
negalėsime /pranešti ką pa­
sakė prelatas M.Krupavičius.

iki prakeikimo
fesrlnes sąjungas "suvaldyti". 
Kitaip sakant,-išleisti įs­
tatymus ,kurie suvaržytų jų 
veikimą.Kad kaikurias sąjun­
gas reikia suvaldyti -tai 
tiesa.Bet yra pavojus,kad 
toks "suvaldymas" gali visas 
sąjungas padaryti bejėgėmis. 
Žinoma,toks pavojus dar la­
bai tolimas.Bet kiekvienam 
profsąjungos nariui būtina 
žinoti kas čia "darosi" ir 
kodėl taip "darosi".

Rašo:Julius Šakelė

Kardas
VIRŠ

AMERIKOS LIETUVIO
U

Dr.Jonas Grinius,savo iš­
garsėjusioje paskaitoje /KuL 
tūros Kongreso metu/ paskel­
bė keletą griežtai kritiškų 
sprendimų dėl JAV socialinės 
santvarkos ir pabrėžė jos į-
taką Amerikos lietuvio kul­
tūrai.Duodu ištrauką.Grinius 
sako: /visi pabraukimai ma­
no - J.S ./

"Nors Amerika yra politi­
nės ir pasaulėžiūrinės lais­
vės kraštas,bet ekonominiu 
ir socialiniu atžvilgiu jos 
žemieji ir viduriniai Bluog- 
sniai,tarp kurių lietuviams 
tenka gyventi,la isvės tetu­
ri permažai. Jie daugiau ga­
lėtų laimėti tos laisvės,jei

Karštis atšaldo meilę?
Juokai,Žinoma,čia menki. 

JAV garsėja visame pasauly­
je susituokusių šeimų suiri­
mu-! šsiskyrimais .Statistika 
rodo,kad JAV kiekviena ket­
virta susituokusioji pora

skiriasi.O pirmą vietą tose 
skirybose užima užima ta vai 
stybė,kur šiltas ir malonus 
klimatas,-Kalifornija. Vien 
tik Lob< Angeles apskrityje 
"sutvarkoma" apie 31 tukstan

lietuviai drauge su kitais 
pabalčiais ir visais euro­
piečiais aktyviau paremtų 
tuos Amerikosir Kanados so­
cialinius sąjūdžius bei or­
ganizacijas ,kurie kovoje dėL 
geresnio ir pažangesnio so­
cialinio draudimo,ypač li­
gos atvėjais,- dėl draudimo, 
privalomo visiems žemesnių­
jų ir vidurinių kategorijų 
darbėmiams.Kada ties jų gal­
vomis nustos grasinti dviaš­
menis ar,ligos ir senatvės 
Damoklo kardas,tada lietu­
viai pasijus saugesni,lais­
vesni ir laimės daugiau lai­

ko kultūrinei veikiai.todėl 
kova dėl pažangos,bent to­
kio socialinio draudimo,ko­
ks yra Vokietijoje ir Pran- 
cuzijdje ,\igos ir senatvės 
atvėjais yra viena saąygų 
kultūrinei veiklai paleng- 
"vintT ---—-------

Galima sutikti ar nesutik­
ti su Dr.Griniaus teigimais, 
bet du dalykus reikia pripa­
žinti. Jo keliamos mintys ver 
tos didelio dėmesio -jos jau­
dina JAV tautą.Antras daly­
kas. Į spūdis toks,kad Grinius 
ruošė savo paskaitą kruopš­
čiai ir mokoviškai.

tis skirybų bylų per viene­
rius metus!
Nepersenai Los Angelese 

buvo peržiūrėta 500 skirybi- 
nių bylų ir buvo tyrinėta, 
kokios gi yra svarbiausios 
skirybų priežastys.Pasirdo, 
kad meilės stoka yra toli 
gražu ne svarbiausioji prie­
žastis .Pirmo j e vietoje -pi­
niginiai reikalą i.Dažna prie­
žastis -vedybinis neištiki­
mumas, blogas būdas ir perdi- 
delis alkoholio vartojimas 
/moterys toje srityje daug 
dažniau nusižengia,nei daug 
kas mano/.Atkreiptas dėmesjs 
į tai,kad 90 ar net 95% iš­
siskyrusių porų nesidomi re-, 
ligi ja ir nepriklauso jokiai- 
tikybai.Dažniausiai skiriasi;

susituokusieji paaugliai - 
"tineidžeriai" -net 50% iš 
susituokusiųjų porų.Kai kas 
mano,kad išsiskirymą Kali­
fornijoje skatina perdaug 
didelis naujų žmonių antplū 
dis.Kalifornijon atkeliavęs 
žmogus "atsipalaiduoja"nuo 
senų varžtų ir ryžtasi ban­
dyti naują /gal patraukles-

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke x

.ntlcšnaUMl dtvtdMd
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12 

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Kctvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Seštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta ištaiga su dviem kie­
mais automobiliams užima 290 pė­
dų plotj. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau­
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau­
gumas. skubus ir malonus patar­
navimas. 
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575Chicago 36, Illinois

Ultimatumas...
Detroito lietuviai žur­

nalistai nutarė,kad jie ra­
šys tik apie tokius įvykius 
į kuriuos jie iš anksto bus 
pakviesti kaip svečiai,at- 
siunčiant gerus bilietus.•• 

Taigi,šioks toks,tartum, 
"ultimatumas" organizuotai 
Amerikos lietuvių visuomenei. 
Buvo praneš ta, kad Kaliforni­
jos lietuviai žurnalistai to­
kiam nutarimui pritaria.Gir­
dėti, kad ir kitur atsiranda

suomenei šitąm "ultimatunui* 
labai lengva "paaiduoti" -

au tą ultimatumą "atmes-
lis vų JAV lietuvių visuo­

menėje yra perteklius.Vie­
nas žurnalistas nerašys - 
kitas parašys.Svarbiausia gi 
ne parašymas,bet atspausdi­
nimas .Kitaip sakant reika­
las priklauso nuo laikraš- 
čių.O dar konkrečiau -nuo 
redaktorių.© kaip didieji redaktoriai galvoja - Jie 
taip greit nepasisako.Todėl 
yra pavojus,kad lietuvių 
žurnalistų ultimatumas Ims 
"gražiai" u&siirštas .Bloges­
niu atvėju - sarkastiškai 
išjuoktas .Ar nereikėjo kiek 
kitaip daryti?

sudeda.Be
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PIE RYSIUS SU IEVYNE
Rašo: J.Paužuolis

V.Sirvydas ir kiti "Vieny­
bės" žmonas kiekvieną kartą 
be perstojo /tikrai -lyg pasam 
dyti/ vis kaltina mus,esą mes 
vengiame ryšių su Lietuvoje Ii 
kusiais lietuviats^nenorime 
jiems pagelbėti,juos paremti, 
nenorime pripažinti to,ką jie 
gera pasiekę arba naudingai 
pasireiškę mokslo,meno ar ki­
tose srityse.

Šitąja kiaurai klaidinga 
propagandine pasaka jie vilia­
si bent vieną kitą mūsų žmo­
gų įtikinti nesamom kaltėm 
arba pelenkti savo apgaulin­
gai dogmatikai.

Juk mes,dar nė Amerikos ne­
pasiekę,dar Vokietijoj būda­
mi /prieš penkiolika metų!/, 
neįmanomomis sąlygomis,t.y. 
Stalino terorui tebesiaučiant- 
nevienas buvome užmezgę ry­
šius su Lietuva ir rūpinomės 
bent kokia pagelba.O jau nuo 
1955-56 metų nepaliaujama sro-j 
ve eina į anapus uždangos tūk­
stančiai laiškų ir brangių 
siuntinių.Neviena lietuviška 
šeima buvo aprengta nuo kojų 
ligi galvos,nuo bado pagelbė­
ta,iš mirties ligos ištrauk-, 
ta /ypač kol galima buvo tie­
siog siųsti vaistus/.Dėl tų 
siuntinių lietuviai /ir kiti 
pabaltiečiai/ šiandien atro­
do geriau negu tikrosios Ru­
sijos gyventojai.Ir nuo Mask­
vos,nuo Volgos ten atvykstan­
tiems maskoliams Lietuva at­
rodo kaip ypatingos gerovės 
kraštas.

Mezgėme ne tik su okupuota 
Lietuva ryšius,bet susirado­
me ištremtus lietuvius ir Si­
bire -daug ir ten pagelbėta.

Argi V.Sirvydas miegojo per 
tą laiką,kad nežino šitų fak­
tų ir kaltina mus vengimu pa­
dėti bolševikų prislėgtam lie 
tuviui? Tepasisako pats,tuš­
čiais žodžiais beplakdamas - 
ar daug V.Sirvydas kasmet 
brangių siuntinių išsiunčia 
į Lietuvą ir Sibirą? Mes dau-

žmones /o nebus užrakinti vai 
džios spintose,kaip pav.Lie­
tuvių Enciklopedija/.Betgi 
tada ir paaiškės,kad ne su 
lietuviais mezgamas ryšys,tik 
su svetimu pavergėju. 0 jo 
pa žadu - ar dar gali tikėti?

Siūloma ir asmeniškai lan­
kyti pavergtą Lietuvą-lyg bū­
tų nauda musų tautai.0 yra 
atbulai.Jei ten likę artimų 
giminiu.tai kiekvienas ten 
lankantis ir žiauriai prigra­
sintas /kaip Pan Kuraitis/ 
grįš jau su pusiau užčiaupta 
ourna. Nėvienas nenorės sa­
viškiams pakenkti.Grįžęs kai 
ką kalbės,bet daug ir nuty­
lės, pašvelnins .Bolševikams- 
bus iš to didelė nauda-vieną 
po kito mūsų žmonės išvesti
iŠ aiškios kovos pozicijų. 
Jiems daugiau ir nereikia,tik 
kad mes apsipras­
tu m e su okupacija,mėgin­
tume bendrauti ir apie tėvy­
nės išlaisvinimą bent tuo 
tarpu daugiau nebekalbėtume.

Gi kas iš okupuotos Lietu­
vos išleidžiamas sporto ar 
kitokioje grupėje pasirodyti

dutiniškai kasmet apie 600- 
800 dolerių paaukojame iš sa­
vo kišenės siuntinių pavyda-

blausiai pavergtas lietuvis 
pageidauja.Ir tai darome jo­
kių laikraščių /nei Sirvydų/ 
neraginami,niekur daug ir ne- 
siekelbdami.Nors bolševikai 
mus ir apiplėšia nežmoniškai- 
muitas su persiuntimu visada 
didesnis už pačią daiktų ver­
tę.

Jeigu Sirvydui /Al GIman­
tui ir panašiems/dar rodėsi 
per maža,tegu suregistruoja 
faktus,kur mūsų pastangos at­
simušė į bolševikų barbariš-

Tegu žino kiek į ten siųstų 
knygų nepasiekė adresato ir 
Žuvo be žinios, kiek laiškų 
pradingo cenzorių stalčiuo­
se? Kiti laiškai net juokin­
gai -buvo /sąmoningai ar per 
skubumą?/ išimtas vienas la­
pas, o antrasis paliktas,nesi- 
gėdint parodyti,kaip ten vis­
kas svetimųjų cenzūruojama ir 
grobiama nesiskaitant su ci­
vilizuoto pasaulio etika!

Kiek musų siuntinių buvo 
išvogta arba pakeisti bloges­
niais daiktais! Taip pat - 
kiek siuntinių,siunčiamų do­
vanomis vargingam ar ligotam 
žmogui,grįžo atgal dėl pasa­
kiškos muitų /tūkstančiai rub- 
liul/.

Šiandien "Vienybės*1 žmonės, 
prieš piršdami mums "keistis 
kultūrinėm vertybėm",turėtų 
būti sąžiningesni ir -pir­
miau išsiaiškinti su Maskvos
štelės,paveikslai etc. bus 
tikrai ten įleisti ir pasiete

laisvame pasaulyje-argi ne­
matome, kokio j e policinėje 
priežiūroje yra kiekvienas 
jų žodis ir zingsnis,kaip 
jie įbauginti arba įdoktri- 
nuoti /pav.Helsinkio suvažia 
vlme/? Argi gali būti kalba
apie natūralų Žmogaus su 
žmogum bendravimąf Tai yra 
tik kabliukai,bolševikų spe­
cialiai paruošti,mūsų naivu­
mui užkabinti.Gal būt,pana­
šus kabliukas jau yra įkabin. 
tas į "Vienybės" žmonių api- 
kakles?

Dar V.Sirvydas tvoja mus, 
kam esą teigiamai nevertina­
me pavergtų lietuvių darbų. 
Ir lygina okupuotos Lietuos 
padėtį su caro laikais.Argi 
jis nežino lig šiol,kad caro 
Rusija vis dėlto laikėsi šio
kių t okių įe tatymu,o Tr pa­
vergtoms tautoms dar buvo 
šiokia tokia laisvė,nepaly­
ginama su dabartine būkle? 
Ogi bolševikai yra tik tar­
tum plėšikų gauja,kuri skel­
bia įstatymus tam,kad kitus 
apgautų ir sau grobio dau­
giau pelnytų. Pavyzdžiui - 
įstatymas apie religijos lai­
svę! Apie laisvą atskirų"res- 
publikų" išstojimą iš Tary­
bų Sąjungos!

Čia yra būtina viena svar­
bi pastaba: jei mes anapus 
uždangos pasižymėjusį lietu­
vį dėl ko nors pagirlame,ar" 
išaiškiname,kad jis dirbąsišaiškiname,kad jis dirbąs 
objektyviai,moksliškai ar me­
niskai / o tai re i škia,kad 
jis nėra vien bukas komuniz­
mo pakalikas/ -tas asmuo dėl 
tokio teigimo ten tučtuojau
nukenčia. Jis tardomas arba 
sekamas,jo darbai itin cen­
zūruojami, partinė j e spaudoje 
žiauriai sukritikuojami - 
žmogus išmetamas iš darbo ar 
kitaip sužlugdomas,net ištre­
miamas .Vadinasi,mes jo darbą 
pagirdami,jį pasmerkiame pra­
žūčiai. Tai yra tikri faktal- 
Čia nekartosiu tų mokslo ar 
meno darbuotojų pavardžių, 
kad jie dar daugiau nenuken­
tėtų.

Taigi,šitas V.Sirvydo siū­
lymas mūsų spaudoje nagrinė­
ti ir kelti pavergtųjų lietu­
vių teigiamus laimėjimus - 
aiškiai naudingas 
tik pavergėjui:bolševikų val­
džiai palengvina išrankioti 
ir Izoliuoti tuos dorus lle-
tuvius,kurie dar nėra akli

,, TEODORAS BLINSTRUBAS
Lietuvių Fondo Valdybos Pirmininkas

komunizmo pakalikai ir juos 
’'sutvarkyti'1 taip,kad jie tų 
teigiamų darbų daugiau nega­
lėtų dirbti.Štai koks bus tų 
’•kultūrinių bendradarbiavimų?1 
rezultatas•

Kaip vilkas negali pavirs-

ti ėriuku,nors kažin kaip 
kailį perdažytų,ir liežuvį 
meiliai suplonintų,ir vilio­
jimo taktiką kaitaliotų,taip 
ir okupantas negali atslsaky> 
ti siekimo dezorganizuoti ir
sunaikinti mus .kovojankius 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Blinstrubas grąžina skola
LIETUVIŲ FONDO TARYBA iš­

rinko TEODORĄ BLINSTRUBĄ 
Lietuvių Fondo Valdybos pir­
mininku. Tai įvyko 1962 metų 
vasario 10d. Taigi jau greit 
bus metinės sukaktuvės.

įvairių piniginių fondų tu­
ri visos tautos.Neprik]auso- 
moje Lietuvoje irgi jau buvo 
tokių fondų.JAV lietuviai tu­
ri taip pat net keletą fondų, 
kurių tikslai įvairūs,bet ge­
ri. Ir visdėlto norisi manyti, 
kad LIETUVIŲ FONDO įkūrimas 
yra įvykis,kokio lietuvių 
tautos istorija dar neturėfT.

Lietuvių Ėondo tikslas,su­
trumpintai ir paprastai sa­
kant,- garantuoti pastovias 
lėšas lietuviškos kultūros 
ir Lietuvos laisvės reikala­
ms dabartyje ir ateityje. 
Tam tikslui sudėtas kapita­
las nebus vartojamas,o vien 
tik gautos už jį palūka­
nos .Taigi,garantija amžina 
/ žinoma,-jeigu iš viso šio­
je žemėje kas nors gali būti 
amžina/.

Labai svarbu įsidėmėti ko­
kiu momentu tas fondas gimė. 
Iš to bus aiškiau supranta­
mas ir jo vaidmuo dabar ir 
ateityje.Dvi aplinkybės.Ko­
va už Lietuvos laisvę ir ne­
priklausomybę įžengė į labai

tame laike,laisvojo pasaulio 
lietuviai sukuria lietuviš­
kos kultūros,lietuviškos lai­
svės medžiaginį pagrindą - 
milijoninį fondą.

Ką tatai reiškia? Antroji 
aplinkybė.Mūsų lietuviškos 
išeivijos politini|L susiskal­
dymas pavojingai "Odelis.Ir 
štai atsirado organizacija, 
kuri gali visus apjungti - 
tai LIETUVIŲ FONDAS.

KODĖL PAŠAUKTAS BLINS­
TRUBAS ?

Nėra reikalo rašyti,kokia 
atsakominga pareiga vadovau­
ti šitai organizacijaioTaip 
pat nebūtų reikalo pasakoti, 
kodėl šitai misijai atlikti 
pašauktas Teodoras Blinstru­
bas, kurį JAV veiklioji lietu­
viška visuomenė gerai pažįs­
ta ir be mano "supažindini­
mo" •

Betgi,į Lietuvių Fondą de­
dasi ir kviečiami dėtis ir 
tie asmenys,kurie nors ir a-

Lietuvai
Rašo: Dr.Kazys Sruoga

tokiau stovi nuo judriojo 
lietuviškojo veikimo,bet jau­
čia patriotišką pareigą pa- 
dėtikovoti už lietuvišką 
kultūrą ir Lietuvos laisvę. 
Todėl daugiau informacijų 
apie to fondo vairuotoją - 
Teodorą Blinstrubą reikia 
duoti.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Blinstrubas dirbo pedagogi­
nį darbą ir buvo Švėkšnos 
’’Saulės" ir Joniškio gimna­
zijų mokytojas,Rietavo,Pil­
viškių ir Šeduvos progimnazi­
jų direktorius.Tremtyje,01- 
denburge,įsteigė stovykloje 
pilną gimnaziją ir buvo vie­
nerius metus jos direktorius. 
Vėliau kurį laiką inspekta­
vo gimnazijas ir amatų mokyk­
las anglų zonos šiaurinėje 
dalyje.

SPORTO IR MENO RĖMĖJAS
Nuo pat jaunų dienų buvo 

įsijungęs į visuomeninį ir 
organizacinį darbą; dar moki­
niu būdamas kurį laiką buvo 
Tauragės šaulių būrio valdy­
bos pirmininku,Tauragės me­
no /scenos/ mėgėjų draugijos 
vienas iš steigėjų ir valdy­
bos narys,aktyvus dalyvis 
vaidinimuose,sporte.Vėliau, 
būdamas mokytoju,talkininka­
vo įvairioms organizacijoms, 
režisuodamas jų vaidinimus, 
skaitydamas paskaitas.Mokyk­
lose buvo skautų ir kitų mo­
kinių būrelių globėjas.
TAUTINĖS SROVĖS DARBUOTOJAS

Tautinės srovės įtakon pa­
teko dar mokyklos suole sėdė­
damas.Buvo Jaunosios Lietu­
vos narys,vėliau įsteigė tos 
sąjungos kelis rajonus ir bu­
vo rajonų vadas,aktyviai da­
lyvaudamas ir visame sąjun­
gos gyvenime /suvažiavimuose, 
stovyklose,šventėse/•Taip 
pat ėjo įvairias pareigas 
/pirmininko,sekretoriaus ir 
kit./mokytoJų ir tautininkų 
sąjungų skyriuose.

Atvykęs į JAV Blinstrubas 
buvo: 1951-53h.Amerikos Lie-

^Utuvių Tautinės Sąjungos Ta­
rybos narys, 1953-55m.Centro 
Valdybos iždininkas, 1957-0. 
Centro Valdybos sekretorius 
ir bendrinių organizacijų ko 
misijos pirmininkas,nuo 1961 
metų Tarybos narys.

AMERIKOJE 
Blinstrubas daugiausia savo 
jėgų pašvenčia ALTo,Bendruo­
menės ir BALFo darbams ir, 
žinoma,Tautinei Sąjungai.Vi­
sa tai jam suteikė tas kva­
lifikacijas ,kurios reikalin­
gos Lietuvių Fondo valdybos 
pirmininkui.Visų jam tekusių 
pareigų neminėsiu.Parašysiu 
tik keletą.Bus vaizdžiau.

1950-60m.Čikagos Lietuvių 
Tarybos narys /buvo iždo glo­
bė ju, vicepirmininku ir pir­
mininku/. 1952-59m.Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos apyg. 
Valdybos vicepirmininkas ir 
narys švietimo reikalams. 
1954m.Lietuvos Respublikos 
prezidento Antano Smetonos 
mirties 10 m.sukaktuvių mi­
nėjimo komiteto jjarys .1956m. 
I-ojo Kultūros Kongreso or­
ganizacinės komiai joe pirmi- 
ninkas.1958/59m*Lietuvos Pa­
siuntinybės Vatikane ginti 
komiteto pirmininkas. 1958m. 
išrinktas I-ojo Pasaulio 
LB Seimo nariu. 1960-62 m. 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo /BALFo/ direktorius. 
1961m.išrinktas JAV LB Tary­
bos nariu. 1961m. 2-osios 
Dainų Šventės Komiteto vice­
pirmininkas ir iždininkas. 
Nuo 1958m.pabaigos Amerikos 
Lietuviu Te.rybos/JLLTo/ cen­
tro Valdybos narys ir dabar 
jos vicepirmininkas ir orga­
nizacinių ryšių komisijos 
pirmininkas•

KODĖL BLINSTRUBAS SUTIKO?
Toks klausimas vietoje. 

Nors tai ir neoficialus da­
lykas, bet daug kas žino,kad 
maždaug prieš metus laiko 
Teodoras Blinstrubas buvo 
labai prašomas ir "spaudžia­
mas" kandidatuoti net į dvi

atsakomingas visuomėniŠkas 
pareigas.Jis atsisakė.Ir ve, 
neužilgo po to sutiko būti 
Lietuvių Fondo valdybos pir­
mininku. Sutiko nepaisydamas 
te,kad jis ir taip jau yra 
visuomeniškų pareigų naštos 
perkrautas.

Kodėl? Kokios aplinkybės 
nulėmė Tamstos sprendimą 
priimti Lietuvių Fondo Val­
dybos pirmininko pareigas - 
pirmučiausia paklausiau p.T. 
Blinstrubą.

Jo atsakymas man patiko. 
Jis davė progos ir man,ma­
nau ir kitiems,pagalvoti• 
Blinstrubas,ilgai negalvojęs, 
pasakė šitaip; /
- Visi mes esame skolingi 

ir dvasiniai ir medžiaginiai 
Tėvynei Lietuvai,kuri dabar 
pergyvena juodas ir karčias 
dienas.Supratau,kad kaip tie 
dabar,šiuo laiku,prisidėda­
mas ir savo kukliomis lėšo- / 
mis ir darbu prie Lietuvių 
Fondo kėlimo -galėsiu pradė­
ti grąžinti skolą savo Tė­
vynei."

Kiek pagalvojęs Blinstru-^ 
bas pridėjo:
- 0 gal net dar svarbiau, 

kad mes tą pareigą primin­
sime ir kitiems lietuviams 
ir padėsime ir jiems tą sko­
lą Lietuvai grąžinti.
- Mane labai patraukė į Lie 

tuvių Fondo darbą,- tęsė to­
liau ponas Blinstrubas,-tas 
faktas^kid bu vo susitarta 
ix—įsteigtas vienas Fondas, 
kuris užtikrino aukotojams 
teises į Fondo valdymą ir 
kartu suteikė Lietuvių Ben­
druomenei balsą jo pelno pa­
skirstyme.

-Mano ir kitų entuziazmą 
sukėlė,-sako Blinstrubas, - 
ta aplinkybė,kad Pondo stei­
gėjai nuoširdžiai sielojasi 
lietuviškais reikalais ir ne- 
sitenkino vien gražiais žo­
džiais. Jie konkrečiais pavyz­
džiais įrodė to sielojimosi t 
pilnumą ir sudėjo Fondo pra­
dinį kapitalą.

Ponas Blinstrubas įdomiai 
ar net intriguojančiai atsa­
kė į kitus patiektus klausi­
mus. Jų tarpe yra ir Dr.Gri­
niaus paskaita ir daktarai

- nukelta į 8 puslapį -



♦__________________  LAISVOJI LIETUVA

Kulturingame pasaulyje yra 
paprotys įamžinti didžiąsias 
asmenybes,pasitarnavusias sa­
vo darbais bendram žmonijos 
labui,kurios tautos ar vals­
tybės gerovei.Vieniems iš jų 
tsatomi didingi paminkiai,|- 
vairių paskirčių pastatai, o- 
beliskai ar biustai sukurti 
žymiųjų skulptorių.Apie kitus 
rašomi veikalai,kaip tai bio­
grafijos , monografijos ar ro- 
manai.Tuomi siekiama ne vien 
juos pagerbti,bet ir sužadin 
ti sekančių kartų norą sekti 
jų pėdomis.
Mūsų tauta,vien jau tik 

tautinio atbudimo laikotarpy­
je, turi nemažą skaičių asme­
nybių, vertų tokios pagarbos. 
Deja,musų gyvenimo sąlygos, 
gyvenant prisiglaudus sveti­
mame krašte,vargu ar yra pa­
lankios statybai tokių pamin 
klų.Betgi tatai neatpalaiduo­
ja mus nuo pareigos ir reika­
lingumo palaikyti neapneštus 
laiko dulkėmis jų didžiuo­
sius nuopelnus mūsų tautai. 
Dabartinėse sąlygose,aišku, 
mums belieka tik rašyti vei­
kalus : monografijas ,biografi­
jas ar tiesiog - romanus, ku­
riuose atsispindėtų jų didie­
ji darbai,pasiaukojimas ir 
kliūtys pastojusios jiems 
kelią tuos darbus vykdant.
Bet monografijų ar biogra­

fijų rašymas nevisada yra į- 
manomas,nes šiose sąlygose 
tam reikalinga medžiaga-doku 
mentacija,kuri šiandien sun­
ku susirinkti ar pasiekti. 
Tad daugeliu atvejų tenka 
tenkintis romanų rašymu,pa­
remtų nors ir nepilnais bio­
grafiniais daviniais.Tiesa, 
tai nėra tinkamiausia forma 
mūsų tautos didvyriams Pa­
gerbti, bet biografinio roma­
no geras privalumas yra tas, 
kad rašytojo vaizduotė turi, 
nors ir ribotą,laisvę užpil­
dymui tų neturimų biografi­
nių spragų.Ir kartais gerai 
parašytas biografinis roma­
nas greičiau randa kelią į 
eilinį skaitytoją,nei gerai 
moksliškai parašyta biogra-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite: x

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

n ja.RaSytojas JUOZAS ŠVAISTAS 
tokių veikalų reikšmę yra 
giliai pajutęs ir netolimo­
je praeityje yra davęs lie­
tuviškos knygos mėgėjui iš 
eilės net du biografinio po­
būdžio romanus: "JO SUŽADĖ­
TINĖ" ir "ŽIOBRIAI PLAUKIA".
Pirmasis iš Dr.Vinco Kudir 

kos gyvenimo /šio laikraščio 
Nr.8/851 skiltyse paminėtas/ 
ir antrasis-iš didžiojo kny­
gų platintojo kun.Martyno 
SIDARAVIČIAUS o
Kaip pirmajai,taip ir pas­

tarajam romanui parašyti,be 
abejo,autoriui teko nemažai 
pasitempti renkant reikiamą 
medžiagą.Jo turimos medžia­
gos apie kun.M.Sidaravičiaus 
nueitų gyvenimo kelią,plati­
nant lietuviškas knygas,tik­
riausiai pakaktų ne 233 ps. 
vienos dalies knygai,bet 
bent 3 dalių romanui.
Visi veikėjai šiame veika­

le,pradedant kun.M.Sidaravi- 
čium,yra vadinami tikraisiais 
vardais ir pavardėmis,lygiai 
kaip ir visi vietovių pava­
dinimai .Veikalas , lyg ir bio­
grafija, apima beveik visą 
kun.M.Sidaravičiaus gyveni­
mo laikotarpį iki jo mirties. 
Gal tik su ta išimtimi,kad 
kun.Sidaravičius skaitytoja­
ms pristatomas jau apie dvi­
dešimties metų jaunuoliu.Gi 
apie kun.Sidaravičiaus vai­
kystę ir to laikotarpio gy­
venimą, autorius visai nutyli. 
Tiesa,dėl te skaitytojas nie 
ko nenustoja,- autoriaus / 
tikslas buvo iškelti jaunuo-t 
lio Sidaravičiaus tvirtą pa-^ 
siryžimą jau suaugus mesti žagrę ir tapti kunigu ir jo / 
atsidavimą lietuviškos kny-r 
gos platinimui.
Kad Juozo Švaisto pasiry­

žimas mūsų ir sekančias kar­
tas supažindinvi su didžiuo­
ju tautos budintoju nuveik­

Rašo: St.Vidmantas
tais darbais ir tomis kliū­
timis,kurias jiems teko nu­
galėti, yra sveikintinas da­
lykas, t o niekas neginčys.Jei 
kartais kuris skaitytojas ir 
suabejotų kai kuo,tai ne dėl­
to, kad šie vyrai labai jau 
autoriaus garbinami,bet,ypač 
paskutiniame veikale,tatai 
vietomis perdaug nevykusiai 
atlikta.

Pirmiausia,kas skaitytoją 
nepalankiai autoriaus atžvil 
giu nuteikia,tai stoka pajė­
gumo gyvenimo faktus perkel­
ti dailiojoje prozoje į rei­
kalaujamą realią tiesą.Neuž­
tenka pririnkti gausybę tik­
rų faktų,-reikia juos taip 
skaitytojui perteikti,kad 
jie remtųsi realia tiesa,iš 
plaukiančia iš bendrų gyve­
nimo dėsnių.

"ŽIOBRIAI PLAUKIA" veika- 
las pavadintas romanu.Pati 
veikalo pradžia ir panaši į 
dailiosios prozos kūrinį.Bet 
kada veikalas perskaitomas 
iki galo,vargu skaitytojas 
begalėtų teigti,kad yra per­
skaitęs romaną.Susidaro įs­
pūdis,kad tai yra biografi­
ja be pakankamų duomenų,ar­
ba, jei vadinti romanu,tai ro­
manas be intrygos,kuriame pa­
grindinis veikėjas nepajėgus 
pats už save kalbėti ir mąs­
tyti ir yra beveik bejausmis.
Vietoje intrygos,autorius 

pasitenkina patiekdamas ats­
kirus epizodus iš M.Sidara- 
vičiaus klieriko,vėliau-ku- 
nigo gyvenimooVisa tai, su 
mažomis išimtimis,atpasako­
jama kronikiniu stiliumi. 
Siame pasakojime skaitytojas 
veltui ieškos nuoseklumo ir 
logikos.Nežinia kokiais mo­
tyvais autorius darė pastan­
gas MoSidaravičių sulegenda- 
rinti.To pasėkoje visi atpa­
sakoti gyvenimo epizodai ne­
betelpa į intrygos rėmus, 
bet yra tik aęmens būdo sa­
vybių apibudinimai.Bet ir 
čia autorius persistengia 
tiek,kad skaitytojas nebeti­
ki, nors autorius ir tikriau­
sius gyvenimo įvykius per­
teiktų.
Pav.Martynas pasiilgo mo­

tinos ir po pietų iš Marijam­
polės į Plėgų kaina /gerų 
50 klm.įvieną galą/ pėsčias 
nueina ir kitą rytą prieš 
pusryčius grįžta atgal /37- 
38 psl./. ..."Mėginimas pa­

tiko, Tokią išvyką kartoda­
vo kas sekmadienį.."/38pel/» 
Šį neįtikėtiną elgesį lyg 
iš piršto autorius išlaužia, 
kad pademonstruotų Martyno 
fizinį pajėgumą ir parodytų 
jo meilę motinai.Niekas gal 
ir neabejotų Martyno meile 
motinai,bet ar reikėjo kad 
jaunuolis to įrodymui suvaik­
ščiotų 100 kilometrų maždaug 
18 valandų laikotarpyje?
"•..Vasaros atostogoms 

prasidėjus,gavo žinią,kad 
motina nesveikuojanti.Skubė­jo į namus..."/43 psl/"..Va­
žiuodamas į tėviškę,jau bu­
vau sustojęs pakeliui"/45psl/ 

Klierikas M.Sidaravičius 
skubėjo iš Varšuvos į namus 
lankyti sergančios motinos, 
bet ir skubėdamas rado lai­
ko sustoti Šeiniuose susi­
tvarkyti persikėlimo reika­
lų iš Varšuvos seminarijos į 
Seinų.Beabejo,pirmo kurso 
klierikui pavyko persikėli­
mo reikalus sklandžiai su­
tvarkyti , turbūt, laukiant per­
sėdimo iŠ vieno traukinio į 
kitą.Lygiai klierikas Sida­
ravičius negalėjo likti Var­
šuvos seminarijoje,nes jam 
labai rūpėjo pastoracijos 
darbą dirbti gimtajame kraš­
te.Bet kaip visa tai M.Sida­
ravičius atliko,autoriui ne­
rūpi, jam tėra vienas tikslas- 
atvaizduoti tokį Sidaravičių, 
kokį jis pats norėtų matyti. 
Tad autorius negali leisti 
Martynui bendrauti su žmonė­
mis,nes čia jis gali sutik­
ti kliūčių ir jas nugalint, 
aišku,autoriui reikėtų pasi­
tempti ir atidengti jo hero­
jaus vidinį pąsaulį6 ir jo in­
telektualinį pa j ė gumą. Auto­
rius to kaip tik vengia.Tad 
jam lieka vienintelis būdas 
viską teigti,nepaisant jokių 
logikos ir iš gyvenimo iš­
plaukiančių dėsnių.
Kun.M.Sidaravičių autorius 

vaizduoja asketu:nevalgantis 
mėsos,nevartojantis alkoho­
linių gėrimų,dažniausiai mie­
gantį ant plikų grindų,po 
galva pasidėjus pliauską,ne­
šiojantį ant nuogo kūno vie­
linį diržą ir žiemą vasarą 
tik ant basų kojų užsimovus 
batus.Taip,kad kun.Sidaravi­
čius buvo asketas ir kad jis 
atliko milžinišką darbą pla­
tindamas lietuviškas knygas, 
patvirtina ir Lietuvių Enci- 
klopedija /XXVII t.378-380p/ 
Bet..LE straipsnio pabaigo­
je pažymėta,kad naudotasi ir

Sr .2/895———————MII———1.MW  III M, 

J.Švaistas "Žiobriai plau­
kia” 1961 /romanas/,tad au­
toriui pavyksta savo pasako­
jimo forma taip viską sujauk- 
ti,kad vargu galima betikė­
ti ir pačios LB autoritetu.
Dar vikaru esant,kun.Si­

daravičius 15 metų laikotar­
pyje buvo kilnojamas iš vie­
nos į kitą parapiją.Išskyrus 
tai,kad Alvito parapijos kis 
bonae nevisada toleravo kun. 
Sidaravičiaus veiklą už baž­
nyčios sienų,šiaip autorius 
beveik niekur neatidengia jo 
santykių su parapijų klebo­
nais ar žmonėmis.Gi turėjo 
būti tam tikrų priežasčių, 
jei 15m.bėgyje jis vikaravo 
net 5 parapijose.Vietoje,kad 
autorius leistų savo vaiz­
duotei pasireikšti ir tuomi 
supažindintų su dvasiškijos 
pažiūromis lietuvybės klau­
simu ir tuo pačiu atidengtų 
kun.Sidaravičiaus dvasinį pa­
saulį , autorius palieka skai­
tytoją jo vaizduotės laisvei. 
Skaitytojas gali sau galvoti, 
kad to meto klebonams nepa­
tiko jo per didelis.asketiš­
kumas ar gal buvo nesugyve­
namo būdo?
Kun.M.Sidaravičius buvo ge­

ruose santykiuose'su aukštes 
niais rusų valdininkais,bet 
kokiu būdu jis juos įsigijo, 
apie tai autorius nesigili­
na .Pasakėlė ,kad tie santy­
kiai išsivystė žiobrių dėka, 
kuriais jis valdininkus ap­
dovanodavo, perdaug jau nai­
vi. Čia tikriausiai buvo dau­
giau kas,nei žiobriai.Tiesa, 
autorius teigia,kad kun.Si­
daravičius buvo paprastas, 
su visais mal mus ir pasižy­
mėjo kitomis geromis būdo sa 
vybėmis,bet šie teigimai,kad 
ir teisingi,niekur neatsis­
pindi jo santykiuose nei su 
to meto kunigais,nei žmonių 
santykiuose.Teigimai ir lie­
ka teigimais,pakankami gal 
enciklopediniam straipsniui 
ar biografijai,bet romane 
jie tokiais ir lieka.Auto­
rius taip įsismagina kun.Si­
daravičių liaupsinti,kad jį 
padaro panašų-kun.Strazde­liui /Slavikuose per atlai- 
dus-185-186 psl/.
Visi kiti veikėjai ir kun. 

Sidaravičiaus bendradarbiai 
tik prabėgomis paminėti.Kiek 
stipriau paryškintas Serafi­
nas Laurynas Kušeliauskas.
Būtų neteisinga teigti, 

kad ištisame veikale auto­
rius nieko nesukūrė,kas bū­
tų paremta iš gyvenimo dės­
nių išplaukiančia realia 
tiesa.Yra epizodų,kurie skai 
tytoją tikrai įtikina.Pav.
- nukelta į 8 puslapį -
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Spauda pakėlė mūsų tautą laisvam gyvenimui,spauda kovojo okupacijų 
sunkiais metais,spauda ir šiandien yra tas įrankis,kuris išlaikys mūsų 
lietuvybę! Skaityk - prenumeruok ir renk savąją spaudą!

23-oji tąsa

Čia ilgai užtrukti mes ne­
galime,nes reikia iki ryto 
būtinai išsinešdinti iš šių 
apylinkių.

Mano važiavimo namo planas 
jų jau išdirbtas.Jis man at­
rodo kiek rizikingos,bet jų 
manymu,tai yra patogus,geras 
ir saugus kelias pasiekti man 
mano tolimuosius namus. Aš 
esu parengiamas kelionei - 
traukiniu! Pasikeičiu su vie­
nu iš čia esančių vyrukų ki­
tais drabužiais .Jie sausi ir 
tartum man siūti.Mane iki 
siaurojo geležinkelio stote­
lės Taruškos palydės vienas 
iš čia esančių vyrų ir tada 
aš turėsiu važiuoti iki Any­
kščių.Jų pasakojimu,kelionė 
tuo ruožu nebus pavojinga, 
nes bolševikinė kontrolė tė­
ra gan stipri Panevėžyje ir 
Anykščiuose.Pakeliui nieko 
negali nutikti,bent iki šid. 
jie nevykdydavo jokios aš­
tresnės kontrolės,© nedava- 
žiavus Anykščius,kai trauki­
nukas sulėtina greitį stoda­
mas stotyje,man teks iššok­
ti ir dingti laukuose.Nieko 
nesakau,bet galvoju,kad pa­
sakoti ir duoti patarimus 
yra žyniai lengviau,nei tais 
patarimais gyventi ir juos 
vykdyti.•.Man būtų žymiai 
labiau patikęs mano jau var­
totas keliavimo būdas -pės­
čiomis .Žinoma, jie reikalau­
ja žymiai ilgesnio laiko,bet 
stovėjimas ant savų dviejų 
kojų ant kietos žemės,vis 
vien maloniau*nei dundėti 
okupanto barškančiame trau­
kinyje®.. Bet nenoriu parody­
ti mano naujiems bičiulaims, 
kad nepriimu, jų patarimo ar 
bijausi traukiniu keliauti.

Mee baigiame pasirengti. 
Čia atsisveikinu bu puikiais 
Žaliosios Rinktinės vyrais

ir apie jų tvarką ir broliš­
kumą nešuosi pačius gražiau­
sius prisiminimus...0 kad 
mes taip būtume susitvarkę 
savuose namuose-savojoje 
stovykloje!
Lietutis kiek apstojęs,no­

rs dangus juodas,kaip smala. 
Mes išsiskirstome.Mane lydi 
du vyrai:vienas apysenis ir 
nekalbus,kitas mano amžiaus 
vyrukas,kuris jau spėjo išsi 
pasakoti,kad jo tėvas karo 
metu yra kaž kur dingęs ir 
jis nieko apie jį nežinąs. 
Jis,ir vyresnis jo brolis, 
yra dabar Vareikių būrio su­
dėtyje. Jie dažnai atvykstą į 
Panevėžį,kuris jam pažįsta­
mas iš seno,mat čia jam te­
kę mokytis ir nekartą net 
turi linksmas "vakaruškas" 
su Panevėžyje gyvenančiom 
mergaitėm. "
Klausausi jo pasakojimo ir 

galvoju,kad jų gyvenimas yra 
žymiai įdomesnis ir įvaires­
nis,- čia pat didelis mies­
tas,čia pat Žalioji,daug už­
davinių .sus ir ėmixsų ir labai 
didvyriškų kovų. Jis man pa­
sakoja apie Gelažių-Suba— 
čiaus rajone veikiantį bro­
lio Raudonojo Velnio būrį,ku< 
ris yra tikra pabaisa visie,- 
ms plačios apylinkės išdavi­
kams ir parsidavėliams* Tas

Lietuvos Milžinai
Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai K 

K NETOLIMOS PRAEITIES 
Tikru įvykių apžvalga

legendarinis Raudonas Vel­
nias /kodėl jį taip vadina, 
nesužinojau/ tikrai turi sa­
vo veikloje nuostabių žygių. 
Jis vienas,vienu vienas,yra 
likvidavęs atsiųstą į Suba­
čių baudžiamąjį būrį raudo­
nųjų karių,kuris susidėjo iš 
11 vyrų.Jie terorizavo visą 
apylinkę,vykdė areštus ir 
rekvizicijas. Raudonieji en­
kavedistai ir dar trys lie­
tuviai rado savo galą vieno­
je troboje,kur po sėkmingai 
atliktų dienos metu rekvizi­
cijų ilsėjosi ir vaišinosi 
samagonu...
Jis Panevėžio stotyje,di­

delės minios akivaizdoje,lik 
vidavo du aukštus enkavedis­
tų pareigūnus -pulkininkus 
ir dingo,kaip kamparas...Už 
jo sugavimą ar nurodymą kur 
jis slapstosi buvo skirta 
didelė premija maistu ir deg­
tine,bet niekas jo neišdavė 
ir niekas nežinojo kur jis 
prisilaiko.Jis atsirasdavo 
visada ten,kur labiausia rei 
kėjo pagalbos.Ir veikė be­
veik visada vienas,ar su ma­
žu būreliu savo patikimiau­
sių vyrų.
Mes einame miškais.Man at­

rodo,kad jie tokie dideli, 
jog jų ir galo nėra.•.Ėjimas 
nėra sunkus,nes mes visai 

nesisaugome,gražiausiai nau­
dojamės pusėtinai geru vieš­
keliu ir žingsnis po žings­
nio artėjame į Taruškus.Ma­
no bendrakeleivio plepumas 
ir jo įdomios istorijos, ku­
rias klausiau su didžiausiu 
įdomumu,trumpino mums laiką 
ir pagaliau mes pasiekėm ma­
žiukę stotelę -^aruškas.Ji 
stovi apsupta miškų,rami Ir 
vieniša.Čia joks žmogelis su 
juoda sąžinę nedrįsta užsuk­
ti...Čia yra aiški Lietuvos 
partizanų karai!ja,kol kas 
ir nebandoma paimti burlio­
ko karių.
Mes,kaip tikri keleiviai, 

nesivaržydami sueiname į ma­
ža lempelę apšviestą "lau­
kiamąjį" -pilką,surūkusį ir 
vienišą kambariuką,ir čia 
pasiryžtame laukti ateinan­
čio traukinio.Stotelė tuš­
čia...nei gyvos dūšios... 
Sto celės "viršininkas" nesi­
rodo, pagaliau, jis mums ir 
nereikalingas.Mano draugai 
mane yra aprūpinę kaž kokiu 
"komandiruotės" bilietu,kuria 
tinka važiuoti net iki Šven­
čionėlių!

Iki traukinio atėjimo dar 
geros dvi valandos,bet ištie­
sus nuvargusias kojas nuo 
žygio,jos lekia žaibu...
Mano ginklai suslėpti ir, | 

pilnai tikiu,kad iš pavir­
šiaus žiūrint aš atrodau 
greičiau į važiuojantį namo 
gimnazistuką,nei vargo ir 
kovų užgrūdintą partizaną.

Traukinys jau čia.Atsisvei 
kinu su bičiuliais ir lipu 
į vagoną....

Kaip jau minėjau,man toji 
keliavimo rūšis nepatiko ir 
ąš kaž kaip jaučiausi nesa­
vas .TVagone,be ma^ęs,snudu- 
riuoja dar du keleiviai,mat 
artėjanti aušra \vislems vie­
nodai veikdama,lipdo akis.. 
0 gal jie nemiega? Man pavo­
jus visada ir iŠ visur galė­
jo gręsti...
Vagonas sudalintas į dvi 

dalis.Toji dalis kur aš sė­
džiu turi išilginius suolus 
ir aš galiu vieą tą plotą la­
bai gerai matyti,nes sėdynes 
skiriantis ji suolų atlošai 
yra neaukšti.
Vagonai nekūrenti.šalta. 

Nuovargis ir ryto miegas lip­
do akis...Stengiuosi nepasi­
duoti miegui.Mano nervai |- 
tempti ir tas lengvina gin­
tis nuo miego.Kaž koks kele­
tas nesaugumo jausmas kanki­
na mane••.Mano bendrakelei­
viai, a trod o, ramiai miega. Jų 
veidu aš nematau,bet atrodo, 
kad jie bus kokie naujo rėži 
mo pareigūnai.Gal valsčiaus, 
gal miestelio naujieji "po­
nai" ,nes jų rūbai nėra sudė­
vėti, apsiaus tai gerame sto­
vyje ir gražios ausinės ke­
purės Šiandien retai kada he­
matomos nualintoje Lietuvoje* 
Štai tas man ir nepatinka! 
Ką žinai kas jie?
Matau jų tik galvas ir da­

lį krūtinės .Bet seku juo® mo» 
paleisdamas iŠ akių*.
. Po kiek laiko mes sustoja­
me kaž kokioje madoje Blow 
Įėję.Keleivių Uo nėra,tik 
vienas išlipa.Reikia pasaky-
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esąs komunistas.Tokiam pos* te negalima būti be parti­
jos bilieto."
"Aš buvau pritrenktas mil­

žiniško Kremliaus plano au­

Labai pigiai pardavė...
Gerbiamas V.Rastenis, 

DIRVOS sausio 14d.laidoje, 
parašė labai įdomų,nors ir 
truputi neįprasto turinio, 
straipsnį. Straipsnis užvar- 
dintas "CIČIKOVAI LIETUVOJE", 
bet faktinei rašo apie tai, 
kaip Valerija Tysliavienė 
pardavė bolševikams savo vy­
ro pelenus.Ir dar pati nuve­
žė tuos pelenus į Vilnių.

Iš pradžių gero .V.Rastends 
aiškina,kodėl bolševikai su­
galvojo pirkti Tysliavos pe­
lenus.Štai ištrauka iš to 
straipsnio:
"BolševikiJa,staigiai iš­

kilusi į politinesviršūnes 
tebebūdama proletariškame 
lygyje ne tik medžiaginių, 
bet ir kultūrinės kūrybos 
turtų atžvilgiu,ligi šiai 
dienai dar negali nusikraty­
ti iš to kylančios menkybi- 
nėssavijautos.Tai vienas o- 
piųjų bolševikijos rūpesčių 
tebėra kaip nors pakelti sa­
vo kreditingumą kultūrinės 
kūrybos srityje.Tam tikslui 
jie godžiai renka ir sten­
giasi įrašyti savo sąskaitai 
kiek galima daugiau kultūri­
nio palikimo iš praeities ar 
net ir dabarties.To tačiau 
negalima padaryti kitaip, 
kaip tik sekant čičikovo pa­
vyzdžiu: įrašyti savo sąskai- 
ton kiek galima daugiau"mi­
rusių sielų",kurios jau ne­
gali priešintis prieš jų pa­
sisavinimą.

Lietuvoj bolševikai ėmė 
čičikoviškai elgtis nuo pa­
čios pirmosios savo įsigalė­
jimo dienos.Visu pirma jie 
vienu ypu nužudė visas net 
ir tebegyvas kuo nors ryš­
kiau pasireiškusias asmeny^ 
bes:ne visus nužudė fiziškai, 
bet visus nužudė dvasiškai, 
nes užgniaužė betkokią gali­
mybę savarankiškai pasireik­
šti.
Tada taip nužudytas sielss 

bolševikai ėmė įrašinėti sa­
vo sąskaiton ir naudoti sa­
vo reikalams,naudoti ne tik 
kultūros,o ir politikos sri-

Tolieu autorius aiškina 
kokią kainą bolševikai fak­
tinei sumokėjo už tą*pirki­
nį” :

"Vilniškiai čičikovai,ku­
riems gyvas Tysllava gal bū­
tų atrodęs”perbrangus” ir 
rizikingas ar visai nepriim­
tinas ,mielai pasišovė"įsigy­
ti" mirusio Tyslia- 
vos varda;.Prašyti ar nepra­
šyti, už tą vardą jie užmokė­
jo tokiu "pinigu",kuris jie­
ms užtikrina galimybę tą var 
dą įsirašyti į savus kredi­
tus .
Jie leido vėlionies naš­

lei vykti su urna pačiai į

dvi savaites.
Vietoj privataus šeimyni­

nio įvykio,jie iš laidotuvių 
padarė išgarsintą politinį 
įvykį:užleido kapui vietą 
pačiame Lietuvos panteone- 
Rasų kapinėse,tik,bent vie­
šuose praneŠimuose,įrikiavo 
Tysliavos vardą šalia tokių 
įžymybių,kaip Cvirka ir Mar­
cinkevičius."

Tikrai per pigu už tokią 
kainą parduoti savo tikro 
vyro pelenus.Na,biznis lie­
ka bizniu. Reikia tikėtis, 
kad ateityje Valerija galės 
atsigriebti,- juk tai tik 
pradžia.

tas Cvirka ir šventas Marcin­
kevičius .
Reikia saugotis klaidų.Ne­

įgudusiai akiai dažnai pasi­
rodo, kad va tas ar tas tar­
nauja musų priešui-bolševi- 
kui.Gi ištikrųjų jis tikras 
musų tautos apaštalas.Būsi­
mas, galima sakyti, šventasis. 
Imkime tokius kaip Šalčius, 
Narkeliūnaitė,Tysliavienė. 
Žinoma,dėl Sniečkaus,Palec­
kio,na,kad ir Chrrščiovo, 
tai jau yra abejonių ar jie 
lietuvių tautai nusipelnė.* 
Bet ir tai dar viskas,taip 
sakant,Dievo valioje„Gal ir 
jie nušvis kaip lietuvių 
tautos meteoraioYpač jei jie 
kada nors pateks į Ameriką.
Bet kam čia teorijos apie 

šventuosius? Ogi todėl,kad 
DIRVOS sausio 4 ir 7 dienos 
numeriuose perskaičiau strai 
psnius vieno žmogaus,kurs,at 
rodo,ar tik nebus kandidatas 
į tuos modemiškus šventuo­
sius •

Tas žmogus,kaip suprantu, 
buvo Aukščiausiojo Lietuvos 
Sovieto vicepirmininkas.Tai 
gerbiamas Liudas Dovydėnas. 
Štai skaitykite ištraukas iš 
jo minėto strainsnio DIRVO­
JE:

"Rugsėjo pradžioje pas 
mane atsilankęs BoBaranaus- , 
kas,Aukščiausio Lietuvos So­
vieto pirmininkas,smulkiai 
išdėstė,kad man būtų labai 
pravartu įstoti į komunistų 
partiją.Jam kartais esą nei 
Šiaip nei taip kai kam pa- ' 
klausus,ar-vicej irmininkas

naikinti lietuvių tautą jau 
1941a*birželio 14d.prasidė­
jęs masinis Iietuvių,latvių 
estų trėmimas į Sibirą turė­
jo gilias šaknis.Vaisiai pa­
sirodė dabar,kai Kremliaus 
imperializmas Išsiliejo po 
visus kontinentus*

Birželio 20d.atsilankiau 
pas "Lietuvos Socialistinės 
Sovietų Respublikos" vioeko^ 
mis arą V.Galdkovą.Dieną prieš 
tai komunistų partijos cen­
tro buvau gavęs paskaityti 
gen.Sierovo instrukcijos 
nuorašą ką,už ką ir kaip 
tremti Lietuvos gyventojus 
į Sibirą. Mano geras pažįs­
tamas, kur is ir dabar užima 
aukštą postą Lietuvoje ne 
kartą man pasakojo Kremliau 
planus.Smulkiau nupasakoda­
mas , sudaryčiau jam pavojų. 
Jis buvo ilgus metus Mask­
voje.Su slaptomis misijomis 
apkeliavęs kontinentus,ypač 
gerai buvo susilažinęs su 
Pietų AmerĮka-Vadinki ra jį 
Petru. Rugsėjo gale mane 
pakvietė jau minėtas kompar- 
tietis,kurį čia vadinu Pet— 
ru.Jis taip pat,nors gana 
apdairiai,paskatino stoti į 
partiją."
Man atrodo,kad Dovydėno 

dideli nuopelnai lietuvių 
tautai kristaliniai aiškūs. 
Kaip gi tau,gerbiamas skai­
tyto jau, atrodo? Aš tikiuosi, 
kad ir tas minimas Petras 
taip pat kada nors parašys 
DIRVAI straipsnį.Lauksime. 
Ačiū.

Skaityk ir Platink Laisvąją Lietuvą

tyje.”
Kaip sovietai "atsilygin­

davo" savo "dvasiškai" ir
"fiziškai* nužudytoms aukons, 
mes visi gerai žinome.Maty­
ti,dėl to ir p.Rastenis apie 
tai daugiau nieko nebesako. 
Rastenis plačiau apsistoja
ties Tysliavos pelenų parda­
vimo, transakciją,kurią pats 
p .V.Rastenis taip aptaria: 

"Naujausias čičikoviškos
Lietuvos bolševikų "pirki­
nys” Juozo Sysliavos vardas*.-

LITVANUS Žurnalo vajaus proga — 
akt.J.Kaributas su filmų aktoriumi Roger 
Moore.

REIKIA IEŠKOTI ŠVENTŲJŲ
Maironiai,savanoriai,par­

tizanai -dalykas,žinoma,ge­
ras. Tik truputi pasenęs.Padė 
tis pasikeitė.Reikia ieškoti 
naujų tautos didvyrių,naujų 
šventųjų.0 jų yra,oi daug 
yra.Tik reikia surasti.Visi 
gi žinome,kad galutinas šven 
tųjų ’’šventumas" paaiškėja

tik po jų mirties.Nereikia 
važiuoti į Romą pavyzdžių 
ieškdti.Yra ir Amerikoje.Pa­
vyzdžiui,kad ir a.a.Tyslia- 
va.Kol jis buvo gyvas,kas ga- 
Įėjo manyti,kad jis bus tiek 
nusipelnęs,kad jį bolševikai 
paguldys greta tokių bolše­
vikiškų šventųjų,kaip šven-
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ti,kad traukinys beveik tuš­
čias , norinčių ar,geriau pa­
sakius , galinčių gauti leidi­
mus keliavimui šiandien ma­
žai tėra...
Dangus jau švinta...Ir de­

besys nyksta iš skliautų,pra­
našaudamos dar vieną gražią 
rudens dieną.
Netrukus traukinys vėl lė­

tina greitįir mes stojame.. 
Nėra jokio užrašo.Pastatas 
suramstytas basliais ir len­
tomis. Čia žmonių kiek dau­
giau ir keliolika iš jų įli­
pa į traukinį.Džiaugiuosi, 
kad ne į mano vagoną.•..

Bet man kas kart vis įky­
riau lenda galvon mintis,kad 
aš turiu apleisti traukinį 
ir kelionę teęsti pėsčiomis. 
Man nepatinka sėdėti tuose 
spąstuose -vagone ir išplės­
tomis akimis sekti kiekvie­
nos besiartinančios stotelės 
peroną,ieškant jame visai 
galimo man pavojaus -enkave­
distų.
Nutariu sekančioje stoty­

je išlipti.Laikas man nepa­
togus -artėja diena,bet lik­
tis čia nenoriu.
Neilgai trukus vėl mes ar­

tėjame į stotį...Kokia ji be­
būtų,bet aš čia išlipsiu!Jau gerokai šviesu.Mano 
vagojas yra vienas iš pirmų­
jų ir traukiniui stojant vi­
sada turiu galimybę sekti 
visa peroną,kol traukinys au­
sto ja...Ir šiuo kartu mano 
nujautimas manęs neapvylė: 
perone matau gerokai virš 
30 ginkluotų vyrų! Vieni jų 
uniformuoti,kiti tik su ke­
purėmis ar raikščiais.•.En­
kavedistai ir stribai)
Kas man daryti?
Aš stoviu ties durimis Ir 

kiekviena sekundę laukiu pra­
eive riant lauko duris ir jo­
se pasirodant man nepageidau­
jamus raudonųjų veidus...Bet 

jie,matyti,sulipa į kitus va­
gonus ir man dar laukiant ir 
neapsisprendžiant kas daryti, 
traukinys vėl pajuda kelio­
nei.
Vienas iš miegojusių mano 

bendrakeleivių prabunda ir 
klausia kokia čia stotis... 
Tartum žinodamas ir,atrodo, 
ramiu balsu,atsakau jam:
- Rodos,kad Vašakėnai.
Klausėjas vėl glaudžia gaL 

vą tarp savojo palto klodų 
ir skęsta miegui...o aš lau­
kiu. ..

Jei mano atsakymas buvo 
teisingas,mes turėtume artė­
ti į Troškūnų stotį...
Mano padėtis nėra iš gerų­

jų: mano rūbai netinkami ke­
lionei ir ypač nakvojimui 
lauke ar miške -jie per len­
gvi. Tektų labai vargti ir 
šalti,jei bandyčiau tęsti ke­
lionę pėsčiomis...Bet kėliau 
ti drauge su gauja raudonu­
kų irgi nėra patogus malonu­
mas! Sprendžiu,kad jie va­
žiuoja į Anykščius,kur jau 
žinau,kad stovi didesnės jų 
pajėgos.Vadinasi,Troškūnai 
man būtų patogi vieta apleis­
ti tradkinį ir dingti arti­
miausiame miške.

Sprendimas padarytas.
Aš išeinu į vagono korido­

rėlį ir laukiu artėjančios 
stoties...Mano laimei,nors 
aušros šviesa kas kart vis 
daugiau užkariauja dangaus 
skliautus ir skaidrina lau­
kus, bet kartu kyla ir vėsus 
rudens rūkas,kaip balta dūmų 
uždanga slėpdamas žemę nuo 
žmogaus akių...
Traukinys lėtina greitį - 

čia nebetoli bus s totis.Aš 
ramiausiai išeinu ant laptu- 
kų ir,greičiui mažėjant,nu­
šoku į gelžkelio pylimo grio-

Traukinys palieka mane 
tupinti griovyje.Kurį laiką 

seku apylinkę,deja,jos per 
daug nematau,nes tikrai rū­
kas puikiai slepia viską,ne 
tik nuo mano akių,bet ir 
nuo galimų mano priešų.Gir­
džiu traukinio šniokštimą, 
ratų girgždėjimą ir netrukus 
jo pasijudinimą tolimesei 
kelionei.
Aš pradedu kelionę man 

priimtinesnių būdu -pėsčio­
mis .Gaila,kad neturiu nei 
kompaso,jį praradau kelionė­
je,bet maž daug iš atminties 
orientuojuosi,kad man iš de­
šinės turėtų būti Troškūnų . 
miestelis /kuris,mano supra­
timu,yra kiek atokiau nuo 
geležinkelio stoties/, ir 
aš galiu ramiausiai dar kurį 
laiką laikytis geležinkelio 
linijos,kaip orientacijos 
punkto.
Kiek nutoldamas nuo gele­

žinkelio, aplenkiu stotį ir 
varginamas šaltoko ryto,spau 
džiu šiaurės rytų kryptimi.
Mano dūšiai ramiau -vis 

vien dabar aš nesu tuose man 
nemaloniuose spąstuose,bet 
priklausau grynai sau ir ap­
linkai.

Po gerokos valandos,jau 
saulutei įkopus aukštokai į 
dangaus skliautus,prieinu 
vienkiemį.Esu alkanas,kaip 
benamis suniokas ir daug ne­
svarstydamas , pasuku į ukindn 
ko kiemą.

Šeima jau sukilusi:susi­
tinku vyrą ir dvi moteris 
kieme ir paprašau,ar negalė­
čiau gauti ką nors pavalgy­
ti .Jie kiek nustebę mano at­
siradimu,bet daug neklausi­
nėja ir pažada ką nors pada­
ryti ankstiems pusryčiams.
Susiname į trobą.Man patln 

ka,kad nei vienas iŠ šeimos 
narių manęs nevargina Jo­kiais klausimais .Tartumei 
būčiau senai jiems pažįsta­
mas, plepame apie šį bei tą, 

bet niekas nesigilina nei 
iš kur aš,nei kur einu.Man 
atrodo,kad jiems aišku kas 
aš esu,bet jie,matyti, jau 
yra įpratę prie tokių sve­
čių ir žino,kad klausinėji­
mas sukelia nemalonumų ir 
klausinėjamajam ir klausinė­
to jui. ..
Gaunu puikius pusryčius! 

Rašiniai,kiaušiniai ir karš­
ti barščiiai.Valgau,tartum 
nebūčiau valgęs ištisus me­
tus! Nei man prašius,nei apie 
tai kalbėjus,šeimininkė pa­
rengia ryšulėlį maisto kelio­
nei. .Ištikrųjų nuostabiai ma­
lonūs žmonės•
Atsisveikinant šeimininkas 

užklausia,ar nenorėčiau kito­
kios pagalbos.Jis galėtų ma­
ne pavėžėti...Dėkoju jam ir 
nęiŠduodamas savo kelionės 
krypties,sakau,kad eisiu į 
Troškūnus,kur turiu susitik­
ti pažįstamuosius.Matau,kad 
šeimininkas netiki mano žo­
džiams, be t daugiau nebeklau­
sinėje ir mes maloniai atsi­
sveikiname .
Aišku,mano pavargusioms ko­

joms pavėžinimas būtų labai 
parankus,bet bijau visokių 
netikėtumų ir nenoriu įvelti 
gerus žmones į bėdą.
Keliauju į rytus,pasirink­

damas mažesnius ir nuošales­
nius kelius ir,be didesnių 
nuotykių,pavakary J e paslekiu 
man jau pažįstamas vietas. Čia jaučiuosi saugesnis ir 
ramesnis.
Rytojaus dieną,gavęs iš 

ūkininko X pavėžinimą,atsi­
randu namuose -mūsų stovyk­
loje.
Kaip gera būti namuose! 

Tik dabar pajutąu visą tą 
nuovargį ir išsisėmimą. Ir 
tas bunkeris ir toji skurdi 
lova buvo tartum pasakų prln 
oo guolis!

Mūsų stovykloje nieko nau­
jo.Gal tik tiek,kad Ilgūno 
sveikata diena iš dienos blo 
gėja ir visi matome,kad Jis 
šios žiemos jau nebeišgyvens 
šiose drėgnose bunkerio są­
lygose .Visiems yra atvira 
paslaptis,kad jį kankina 
džiova..Gaila vyro.Jie mums 
visiems buvo ir vadas ir tė­
vas .

Mano gimtinės miestelyje 
jau turime raudonukus.Po pas­
tarojo miestelio užpuolimo, 
čia atkelta pastovi įgula IŠ 
20 vyrų.Pridėjus naujai or­
ganizuojamus vietinius stri­
bus, jų pajėga buvo nemaža. 
Tiesa,jie mums laisvės nevar­
žė,nes sėdėjo užsibarikadavę 
miestelyje ir didesnių išvy­
kų į kaimus nedarė,bet Jau 
pats jų buvimas kėlė vieti­
nių parsidavėlių išdidumą, 
kuris kas kart akijiėšiškiau , 
buvo juntamas ramių mieste­
lėnų.
Mūsų būrio žmonės talki­

ninkavo kaimyniniam valsčiaus 
partizanų štabui,išvalant 
miestelį K nuo išdavikų. Iš 
šio žygio negrįžo du musų 
kovos bičiuliai...
Artėjo 1945 metų Kalėdos. Raukiamoji mūsų viitis,kad 

kils kokie nors nesusiprati­
mai tarp Vakarų sąjungininkų 
ir bolševikų,gęso.Kiek mus 
pasiekdavo žinios,padėtis 
Europoje rimo ir kasdien ma­
žėjo mūsų viltis,kad naujo 
konflikto sūkuryje mes galė­
sime vėl atgauti laisvę...
Niekas apie tai nenorėjo 

kalbėti,bet visi jutom,kad 
mes įeiname į naują padėties 
ir kovų fasę,kuri bus žymiai 
sunkesnė,nes nebebus gaivina* 
ma' tų gražių išsilaisvinimo 
vilčių.

- Bus daugiau -

Maskvoje.Su
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'AIP KOVOJO LIETUVIS UZ LAISVĘ
SU PAGARBA PRISIMINDAMI SUDĖTAS VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU AUKAS,NEPAMIRŠKIME,KAD IR ŠIANDIEN LENKAI

MŪSŲ TAUTAI NIEKO GERO NELINK!

ATSIMINKIME,KAD KOVA UŽ VILNIŲ TEBE HA!
Lietuvos teritorija,kuri 

buvo lenkų okupuota 1920 me­
vadinama "Rytų Lietuva",bet 
šiaip jau buvo priimta vadln 
ti Vilniaus Kraštu,ty.ir Su­
valkų krašto lietuvius įskai­
tant, todėl aš čia ir vadin­
siu visą buv.okupuotą kraš- 
tą VILNIAUS KRAŠTU.
Lenkams nesilaikant pasira­

šytos su Lietuva "Suvalkų su­
tarties" ir smurtu okupavus 
apie trečdalį Lietuvos teri­
torijos,prasidėjo kartu su 
okupacija ir Vilniaus krašto 
lenkinimas.
Visgi Lenkija iš karto ne­

drįso Vilniaus kraštą pava­
dinti Lenkija,ir pavadino jį 
"TITWA SRODKOWA /Vidurinė

vedė dėl akių kokius tai bal 
savimusjkad Vilniaus krašto 
gyventojai "pageidauja ir no­
ri" prisijungimo prie "moti­
nėlės Lenkijos",bet kažkodėl 
net iki pačios Lenkijos žlu­
gimo /1939/,lenkai Vilniaus 
kraštą vadindavo "KRESY".
Reikia pasakyti,kad lenka­

ms okupavus Vilniaus kraštą, 
lenkinimas nebuvo pradėtas 
ta pačia diena,dėl papras­
čiausios priežasties -jiems 
neužteko vietinių "lenkų"tam 
darbui.Iš kitos pusės,patys 
lenkai dar nesijautė pakan­
kamai įsitvirtinę krašte ir

nebuvo tikri dėl savo ir jo 
ateities.Bet jau iš pat pir­
mųjų dienų lenkų kęslai buvo 
labai aiškūs:kraštas turi 
likti Lenkijai ir balsavimai 
turi parodyti "gyventojų va­
lią" ir nor$ susijungti su 
Lenkija.
Pirmieji du metai buvo 

tartum įžanga,rami ir be te­
roro, rengiant i s uždėti kie­
tą kumštį pavergtam kraštui. 
Lietuvių,gudų ir kitų tauty­
bių draugijos ir jų skyriai 
laisvai kūrėsi visame kraš­
te, lietuvių mokyklų skaičius 
augo,draugi jos gausėjo na­
riais.Ne vienas mažiau susi­
pratęs kaimietis manė,kad 
tie ."paliokai" nėra jau to­
kie baisūs...Bet tas laiko­
tarpis tęsėsi tik iki "bal­
savimų" .
Žinoma,kaip ir buvo gali­

ma tikėtis,Vilniaus kraštas, 
nešdamas okupaciją ir netu­
rėdamas laisvės apsispręsti, 
"nubalsavo"taip,kaip norėjo 
okupantas - prisijungti prie 
Lenkijos.

Po tokio balsavimo jau ne­
bebuvo minima "Litwa Srodko- 
wa",o tik Rzeczypospolita 
Polska ir tada pradėjo lie­
tuviams temti dangus,prana­
šaudamas sunkią audrą,parei­
kalavusią šimtus aukų,kančių 
ir vargo.

J.V.Valickas

— 3 « ’
Želigovskiui okupavus Vil­

niaus kraštą,lenkiško elemen 
to organizavimas prasidėjo 
tą pačią dieną.Ji sudarė dar 
nuo prieškarinių laikų arba 
^didžiojo karo metų atsiradę- 
lėnkai atėjūnai,vietiniai su­
lenkėję dvarininkai,visakie 
bajorėliai,kuriuos vietiniai 
vadindavo "šlėktomis" ir 
plikbajoriais,taipgi ir su­
lenkėję kunigai.Bet su to­
kiomis neskaitlingomis pajė­
gomis lenkai lenkinimo darbe 
efektingiau pasireikšti ne­
galė j o. Teko organizuoti nau­
jo lenkiško elemento impor­
tavimą iš Lenkijos ir tam 
reikėjo laiko.

Padėčiai kiek aprimus ir 
mūšiams nutilus,lenkų val­
džia savo karo invalidus ir 
karininkus pradėjo apgyven­
dinti šiame krašte.Jiems bu­
vo duodama žemė,kitiems vi­
sokios tarnybos,pašalpos ir 
šiaip visokios lengvatos.To­
kie atvykėliai buvo vadinami 
"osadniki". Į Vilniaus mies­
tą ir kitur buvo gabenama iš 
Lenkijos visokie padaužos- 
bastūnai lenkai,į jungiant

juos į vietiniu fabrikų dar­
bininkų eiles."aujieji atei­
viai, aišku, gabenosi ir savo 
šeimas ir taip diena iš die­
nos Vilniaus krašte daugėjo 
lenkų.

Iki lenkai ruošėsi lenkin­
ti Vilniaus kraštų,nemiegojo 
ir lietuviai.Iš karto stojo 
švietimo darban kaimo "darak 
toriai".Tokių "daraktorinių" 
mokyklų atsirado šimtai ir 
tuo laiku paskubomis buvo įs- 
teigtos'Mvi lietuviškos gim­
nazijos :Vilniaus mieste ir 
Švenčionyse.Kad auklėti savo 
pedagogus,įsteigiama ir Lie­
tuvių Mokytojų Seminarija. 
Mokytojų trūkumas buvo labai 
jaučiamas,pareikalavimas di­
delis,net per didelis,ir jau­
nuoliai baigę bent dvi gim­
nazijos kalses ir kelis mė­
nesius pabuvę mokytojųsemi­
narijoje, jau skaitėsi paren­
gtais mokytojais ir buvo 
siunčiami kaiman mokytojau­
ti.Vėliau,aišku,mokyto jų pa­
rengimas gerėjo.
Kur tik kaime atsirasdavo 

mokytojas,ten organizavosi 
lietuviškos draugijos ir lie 
tuvių tautinis atbudimas,net 
ir okupacinėse sąlygose,ki- 
lo^Darbas buvo vaisingas,nes 
lenkai neturėjo jėgų jam 
trukdyti ir tebuvo savųjų pa­
jėgų organizacinėje stadijo­
je.

Kas daryti jeigu
LINKSMI PATARIMAI VYRAMS

NORISI SKIRTIS SU ŽMONA..
Toks noras dažnai Ameriko­

je užeina ir jauniems ir se­
niems . Vidutiniams dar daž­
niau. Jaunesnis ji vyrai ir 
moterys dažnai nori skirtis 
greit po vedybų.Mat,pasĮro­
do, kad meilė nėra tokia kar­
šta,kaip rodo filmų ir tele­
vizijos artistės .Mano,kad pa­
reikia kitos ar kito.Spręs­
ti sunku.Bet vieną dalyką 
apie tų artisčių meilės kar­
štį reikėtų tokiais atvėjais 
atsiminti.Va,amžiną atilsį 
Merilyn Monroe garsėjo ne 
tik Amerikoje,bet ir visame 
pasaulyje kaip artistė,kaip 
meilės ir aistros pavyzdys, 
stačiai -seksualinio trošku­
lio simbolis.

Ji pati,vienoje tragiško­
je valandoje prašė,kad ant 
jos antkapio būtų padėtasto- 
ks užrašas:"Čia ilsisi Mari­
lyn Monroe,38,23>36". Jei ne 
žinai ką reiškia "38,23 ir 
36" -pasiklausk. Ir toji gra 
žuolė,būdama gyva,turėjo iš 
eilės tris vyrus;su visais 
išsiskyrė.Buvo ištekėjusi ir 
už žydo,buvo perėjusi į žy-

Surinko - Bebras Dūmelis
dų tikėjimą.o.Ir meilės lai­
mingos nesukūrė.Vieną kartą 
ji pati net spaudos atstova­
ms skundėsi,kad jos privati 
/asmeniška,ne filminė/ mei­
lė jai nesėkminga,nepaisant 
jos pačios didelių pastangų. 
Ji net suminė jo,kad ji pir­
ko "King size" lovą -ir tas 
nepadėjo.Pagaliau nusinuodi­
jo.Taigi. ToKla i.eilė akra-

Pirmiausia,lenkinimo dar­
bą varyti savo žinion pasi­
ima atėjūnai "osadnikai",ku­
riems talkininkauja dvarinin 
kai ir bajorėliai ir aplen­
kėję kunigai.Į visus vals­
čius susodinami viršaičiais 
"osadnikai",o jei kur dar to­

kių atvykėlių nebuvo,stojo 
darban dvarininkėlis arba 
šlėkta,valsčiaus sekreto­
riais beveik išimtinai buvo 
tik "osadninkai*.Tas pats bu­
vo su seniūnais,eiguliais,ge­
ležinkelio tarnautojais,paš­
to ir visų kitų įstaigų.Vie­
tiniais "lenkai s "nebuvo pasi­
tikėta, jie, jei ir gaudavo ko 
kį darbą,jis dažniausiai bu­
vo nereikšmingas ‘ bet ir 
juos kiek vėliau išstūmė at­
vykėliai iš Lenkijos.

Ir tik dabar,turėdami vi­
są valdžios aparatą savo ran 
koše,lenkai pradėjo kelti gal 
vas ir rodyti dantis.Bet rei 
kia pasakyti,jiems iš pradžių 
ne labai sekėsį.Žmonės,pri­
versti turėti su lenkiškomis 
Įstaigomis reikalų,ką atlik­
davo į valandžiukę,-šiaip gi 
gyveno savo gyvenimą ir jo­
kie osadnikai prie jų priei­
ti negalėjo.lenkai suprato, 
kad tuo keliu nieko nelaimės. 
Visuomenė laikėsi nuošaliai 
ir jų propagandai nelinko.
Lenkų jėgos buvo mestos į 

švietimą.Prasidėjo plūdimas 
lenkų mokytojų iŠ Lenkijos 
gilumos,pradėtos labai inten­
syviai steigti lenkiškos mo­
kyki o s. Žinoma, kur buvo įs­
teigta lenkiška mokykla,ten 
lietuviška,kaip taisyklė,bu­
vo uždaroma.Bet ir čia lie­
tuvis parodė savo tvirtą tau­
tinį susipratimą:uždarius 
mokyklą,lietuviai namie mo­
kydavo savo vaikus arba leis 
davo į kitą lietuvišką mokyk­
lą. Lenkiškos mokyklos netu­
rėjo mokinių...Neretai len­
kams tekdavo jas uždaryti, 
nes jos buvo tuščios.

Bus daugiau

COOK
WOMAN TO COOK

THE IRVING BANK .

FOR

FOUR DA\S PER VEEK

STEADY

10:30 A.M. TO 1:30 P.M.

BANK LUNCH ROOM

6005 W. hvtng Park Rd

gyvenime.
Žinoma,labai dažnai nori­

si skirtis su žmona ir dėl 
kitokių priežasčių.Čia ben­
dro visiems atvejams tinka­
mo patarimo negali būti.Bet 
du dalykai taip pat ne pro 
šalį atsiminti.Nesiskubink

Ar bijai
Žinoma,vagių visi bijo. 

Bet daug žmonių užmiršta, 
kad tam tikras,kad ir labai 
mažas,atsargumas atitolina 
vagius nuc tavęs ir tavo bu­
to.Svarbiausia -nuo tavo bu­
to .Vagys , visuose kraštuose, 
o ypač Amerikoje,labai gerai 
išstudijuoja padėtį prieš 
eidami vogti ar apiplėšti. 
Svarbiausia,-jiems "neapsi­
moka" eiti ten,kur nieko"ne- 
gausi".Juk vagims,ypač plė­
šikams , rizika nemaža. Todėl, 
kaip taisyklė,-prieš vykdy­
mą "operacijos" jie stebi ir 
studijuoja oJų aukos dažnai

TELEFONO

čią žmoną -nesirūpink kodėl 
tavo telefonu pasikalbėjimų 
sąskaita kyla.Bet normaliai- 
žiūrėk kas darosi.Ir nežiop- 
sok.Dabar visur automatai. 
Tu nori pasiskųsti -mergytė 
iš telefonų stoties atsako: 
"Viskas gerai.Mokėk,kiek pa­
rašyta.Automatas klaidų ne- 
daro’*. O tuo tarpu tavo sąs­
kaita kyla dvigubai,trigubai 
ir taip toliau. Kurgi šuo 
pakastas? Ogi pakastas ten, 
kur tu nežinai.Automatai gen 
da ir už jų sugedimą ir tai­
symą tu,gerbiamas vartoto-

bėgti į skyrybų teismą.Nesi- 
karščiuok.O svarbiausia -ne­
pasiduok patarimams••.Kieno 
patarimams? Nustebsite.Pata­
rimams gerų draugų,ir daug 
blogiau -giminių,jų tarpe, 
žinoma,uošvės.Draugai ir gi­
minės tau pataikaus.Jų pata­
rimai bus šališkioGali būti 
atvėjai,kada_draugai ir gi­
minės gali būti suinteresuo­
ti,kad tu išsiskirtum. Eik 
pas bešališkus,profesinius 
/bet žinomus ir aukštos mo­
ralės/ vedybinio gyvenimo 
patarė jus.Tokių Amerikoje 
yra.Praktika rodo,kad jų pa­
galba jau labai daug beirs­
iančių šeimų buvo vėl / ir 
visam amžiui/ sulipdyta.

vagių ?...
esti nustebusios,- iš kur 
tie vagys žinojo kur "aš 
laikau savo pinigus ir bran­
genybes" .Todėl visada gerai 
uždenk langus,jeigu skai­
čiuoji pinigus,rašai čekius 
ar tvarkai kitokius bran­
gius daiktus oJeigu regulia­
riai /kas savaitę.tam tikro­
mis valandomis,ypač vakarai^ 
vaikštai į banką atlikti as­
meniškas pinigines operaci­
jas /iškeisti čekius,mokėti 
sąskaitas ir tt./ -kaitalick 
savo maršrutus /ėjimo kelius/ 
Juk nežinai kas tave stebi 
ir kodėl•..

SĄSKAITA KYLA
jau,moki.Dar daugiau.Tu mo­
ki ir už tai,ką tie "suge­
dę" automatai rodo "savo bo­
sui". Tai ne pasaka.Tai prak­
tiško gyvenimo faktai.Todėl 
tuojau rašyk laišką atitin­
kamai kompanijai.Rašyk vie­
ną, rašyk du,tris ir tt.Rei- 
kalas bus sutvarkytasoTik 
nesikarščiuok ir nekoliok 
kompanijos.Sėsi į kalėjimą. 
Kompanijos turi gerus advo­
katus 0Betgi,kita vertus,kom­
panijos labai saugo savo ge­
rą vardą ir teisėtus savo 
klijantų skundus ištiria ir 
patenkina.Bet negalima rei­
kalo perdaug užleisti.

dlAUŪ k’£ >'

TINKAMI RŪBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

DĖMESIO!
Rudens ir Žiemos sezonui

Pas mus yra vyrui pasaulis! 
Mes galime Jus aprengti nuo 
galvos iki kojų.Pas mus ra­
site puikiausią pasirinkimą 
geriausių gaminu,kaip tai 
BOTANY"500"košeiumai ir pal­
tai .Manhattan marškiniai,Lee 
ir Disney skrybėlės.VISKAS 
vienoje krautuvėje!Krautuvė 
atdara kasdien ir sekmadie­
niais nuo 10 Iki 4 v.p-p-

H. SEIGAX
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland A y., Chicara », Ui- TekL Y A 7-1T1

mokėjimui be nuošimčių!

Mandatus patarnavimas lietuvių kalboje.

Jū j J/ di i: i

Gardžiausia duona — bulkutė* aauaamin — tortai

BRUNO KEPYKLOJE ’
KEPA t-

— LIETUVIŠKĄ DUONĄ Į;

Valgo Bruno Duoną Įg AKm
Viud Žydi Kaip Aguona ’

Sav. BRUNO MACIANSKIS
3339 So.Lituanica Avė 

Tel- CL 4-6376 į
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LIETUVIS ĮŽENGIA LENKIJOS SOSTAM
LIETUVIS KAZIMIERAS TAMPA ŠVENTUOJU ,0 LENKĖS JADVYGOS IR PO ŠIAI 

DIENAI NEĮSILEIDŽIA DANGUS
IŠTRAUKOS IŠ PRO?.KR.VANDOS DAUGIRDAITĖS-SRUOGIENĖS KNYGOS.PAVADINTOS "LIETUVOS ISTORIJA.LIETUVA AMŽIŲ SUKURT"

2-oji tąsa
Netrukus,vasario 15d.,kuni­

gaikščiai tapo Vavelio pily­
je pakrikštyti.Jogaila gavo 
Vladialavo vardą,Vytautas,vėl 
perėjęs į katalikų tikėjimą, 
pasilaikė Aleksandro vardą. 
Po trijų dienų Įvyko Jogailos 
jungtuvės su Jadvyga,vos te­
baigusia 12 metų amžiaus. Jo­
gaila buvo už ją tris kartus 
vyresnis,tuo laiku turėjęs 
apie 56 metus.Kovo 4d.Jogai­
la iškilmingai vainikuojamas 
Lenkijos karaliumi.Jo titu­
las buvo: "Lenkijos Karalius, 
Didysis Lietuvos Kunigaikš­
tis ir Rusų žemių valdovas". 
Jis buvo įsitikinęs galėsiąs 
valdyti Lietuvą ir Lenkiją, 
gyvendamas Krokuvoje.
Nespėjo dar praūžti vestu­

vinės puotos Vavelio pilyje, 
kai svarbūs įvykiai pareika­
lavo blaiviomis akimis pažiū­
rėti į realybę.Tuoj prasidė­
jo nesutarimai su lenkais,ku­
rie norėjo Lietuvą paversti 
paprasta Lenkijos provinci­
ja. Jogailai tuoj ėmė aiškėtif 
kad Krokuva yra per tolįZir 
kad iš jos jis negalės val­
dyti Lietuvos plotų.Lenkai 
juto,kad lietuviai nė many­
ti nemano išsižadėti sava­
rankumo, tad ėmė reikalauti 
iš Jogailos įvairių garanti­
jų, pažadų,kad Lietuva nie­
kuomet neatsiskirs nuo Len­
ki jos. Jie pasilaikė įkaitus- 
visus Krokuvoje buvusius Jo­
gailos brolius ir Vytautą. 
Tačiau greit buvo priversti 
išleisti Skirgailą ir Vytau­
tą,nes Lietuvai vis gręsė 
ordinas,be to,sukilo Poloc­
ko kunigaikštis Andrius ir 
Lietuvą puolė jo talkininkai 
Smalensko kunigaikštis ir 
Livonijos ordinas.Prieš iš­
vykdami Algirdaitis ir Kęs- 
tutaitis turėjo palikti len­
kams ištikimybės pareiškimą 
raštu,taip pat ir kiti kuni- 
gaikščai,kurie nebuvo Kroku­
voje,turėjo panašius raštus 
atsiųsti.
Skirgaila ir Vytautas grą­

žino taiką Lietuvoje.Jogai­
la paliko savo vietininką,

Kad mes tokie būtume...
Aciis Rūkas

Pereitų metų pabaigoje, 
Amerikoje gimusi žydų šeima: 
vyras,žmona ir 10 metų vai­
kas išvyko apsigyvenimui į 
Izraelį,į dykumoje kuriamą 
miestą Dimoną.
Amerikoje gimę,augę ir 

apie Izraelį tik iš aprašy­
mų,knygų kiek težiną, kad jį 
proseneliai prieš daugiau nd 
2.000 metų ten gyveno,kad tu­
rėjo savo valstybę bu gar­
siuoju tikybiniu centru - 
Jeruzale...

Ten,- į Izraelį vykti ap­
sigyvenimui, atrodo, tegali 
ryžtis tik skurdžiai ar per­
sekiojamieji iš kurios šalies 
Izraelio kraštas nykus,pli­
kos tamsios uolos ir smilty­
nės. Orija /klimatas/ nepa­
lankus gyvenimui. Ir tik tik­
ri, sąmoningi, žydai, kaip kad 
minėtoji Leibovičiu šeima 
gali ryžtis ten važiuoti ir 
kurtis naujoj vietoj. Jis 
ten važiuoja ne apsilankymui, 
kaip kad daugelis lietuvių 
darydavo važiuodami Lietuvai. 
Jis neturi noro ten nuvažia­
vęs pasigirti,pasididžiuoti 
prieš kitus,ne.Ten jis va­
žiuoja turėdamas sąmoningą 
nusistatymą apsigyventi,lik­
ti ir dauginti žydų kilmės 
skaičių senoje žydų tėvynė­
je .Jis žino,kad ten per dau­
geli metų arabai daug ką pa­
keitę,daugelyje vietų apsi­
gyvenę ir nenori žydams už­
leisti ir jų neapkenčia.Nu­
važiavę s į Izraelį sutiks 
ir kitą kliūtį - teks moky­
tis vietinės valstybinės 
kalbos,kuri yra ebrų /bebrą-

To žydo Amerikoje gimusio 
ir augusio pasiryžimas vyk­
ti į jam visai nežinomą sa­
vo protėvių žemę - akibrokš­
tam tiems lietuviams .kurie 
lengva širdimi savosios gim­tinės iįsižadėdavo,arba ir 
dabar atsižada.
Me vienas iš mflaą tautie­

čių jau yra dingę svetįsoję 

kuriuo jis pasirinko Skir­
gailą.Dėl to Vytautas labai 
įsižeidė.Beto,Jogaila,pir­
miau jam žadėjęs grąžinti 
Trakus,savo pažado neištę- 
sė jo.

LIETUVOS KRIKŠTAS
Netrukus ir Jogaila turė­

jo vykti į Lietuvą-pildyti 
Krėvos sutarties pasižadėji­
mą. 1586m.pabaigoje Vilniuje 
įvyko svarbus pasitarimas,po 
kurio Jogailos vardu buvo 
paskelbtas šitoks įsakymas 
krikščionybės priėmimo rei­
kalu:

"Esame nutarę visus lietu­
vius,abiejų lyčių,įvairios 
kilmės,visų luomų ir laips­
nių, mūsų lietuvių ir rusų 
valstybėje gyvenančius,ku­
rios jie prieš tai bebūtų 
ouvę tikybos,palenkti ir pa­
traukti katalikų tikėjiinan 
ir Sv.Romos bažnyčios klus­
numui" .

Šitas įsakymas nelietė vi­
sos Lietuvos.Jis buvo taiko­
mas tik žemėms,buvusioms tie­
sioginėje Jogailos ir Skir­
gailos valdžioje,t.y.Vil­
niaus, Trakų ir Žemaičių ku­
nigaikštystėms .bet Žemaičiai 
pati pagonybės širdis,buvę 
taaa kryžiuočių rankose,li­
ko nekrikštyti.Kitų kunigai­
kščių valdiniai,daugiausia 
stačiatikiai,tikybos reika­
lais priklausė savo tiesio­
ginių valdovų.
Buvo nutarta,kad lietuviai 

galės priešintis naujam ti­
kėjimui .Todėl nutarta grieb­
tis ir prievartos.Buvo pas­
kelbtas kunigaikščio raštas, 
kuriame sakoma,kad jei kas 
priešinsis priimti naują ti­
kėjimą, bus "kūno, bausmėmis" 
priverčiamas.

Į Vilnių buvo sušaukti vi­
si apylinkių žmonės ir jie­
ms paaiškinta reikalas atsi­
žadėti senovės tikėjimo.Nus­
tebę lietuviai labai nuliū­
do, išgirdę tokį reikalavimą, 
nes tatai jiems atrodė nedė­
kingumu ir nuodėme savo tė­
vų atminimui.Taip pat bijota 
pagoniško dievų keršto.Nau­
jo tikėjimo skelbėjai puolė 
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tautybės juroje.Išvykę sve­
tur, vargai s negalais pramo­
kę kiek svetimos kalbos,ir 
šiaip taip prisitaikę prie 
svetimų aplinkybių,kad ir 
niekinami,radę miestinį gy­
venimą kiek geresnį nei ūki­
nį - nedvejodami atsižadėjo 
gimtojo krašto -Lietuvos.
Man atrodo,kad jokia kita 

tauta - lenkų,pietinių sla­
vų, italų, ispanų ar Azijos 
tautų,taip lengvai neišsiža­
da gimtojo krašto,kaip mes 
Iietuviai.Mano paminėtos ki­
tos tautos keleriopai var- 
gingiau savo gimtuose kraš­
tuose gyveno,nei Lietuvos 
gyventojai,bet jie netik pa­
tys nepeikia savo gimtinių, 
bet net neapkenčia,jei kas 
bando jų akyse niekinti jų 
gimtuosius kraštus.
Gera lietuviams pamoka: 

žydai svetimoj šaly apsigy­
venę, pralobę, pamiršę savo 
tėvų kalbą,rodos,nutautę, 
bet savo sielose žydais lie­
ka. Nenumoja ranka į žydų 
tautinius reikalus,dirba.O 
iš mūsų jau ne vienas kiek 
apsitvarkęs taria:aš nebe­
grįšiu į Lietuvą,kam man be­
sirūpinti jos reikalais...

Žydų tėvynė per 2.000 me­
tų pavergta,valdyta ir tryp­
ta romėnų,persų,turkų,anglų, 
arabų,o šios žemės vaikai- 
žydai išblaškyti po visą že- 
is rutulį.Meužkenčiami,nie­

kinami ,pravardžiuo jami,per­
sekiojami, žudomi netik neiš­
nyko, bet laikosi ir žydais 
išlieka.Žydų vienybės,Jų stipry­
bės nepalaužiamas šaltinis 
ir galia - ju tikyba. Ji 
tampriai su jų tautos papro­
čiais susieta,ji yra grynai - 
žydų tautinė tikyba,už tai 
ji tūkstančiais metu išlai­
ko juos žydais,kur jie begy­
ventų,kur jie bebūtų.
Mes,lietuviai,niekad nebu­

vom savosios šalies praradę. 
Tiesa,ji buvo svetimųjų tryp

Ištraukas parinko:
Kostas Naujalis

naikinti pagonių šventeny­
bes. Visur buvo užliejama 
šventoji ugnis,kertami šven­
tieji ąžuolai prie Vilniaus 
pilies ir Lukiškėse,naikina­
mi šventieji žalčiai.

Susirinkę pagonys verkė, 
raudojo.Bet priešintis nie­
kas nedrįso,"niekas nedrįso 
nė vamptelėti",kaip sakė am­
žininkas , girdė jęs iš tikrų 
liudytojų ir dalyviųjnieko 
kito neliko,kaip tik aimanuo­
ti ir verkti.0 kai žmonės pa­
matė,kad pagoniškieji die­
vai nesipriešina ir leidžia 
save naikinti,atsipeikėjo 
iš baimės,ir pagonių minia, 
vykdydama didžiojo kunigaik­
ščio valią,sutiko krikštytis.
Paskui kunigai ėmė aiškin­

ti krikščionių tikėjimo dės­
nius.Kadangi jų tarpe lietu­
viškai mokančių nebuvo,kuni­
gaikščiai patys kiek nusima­
nydami aiškino lietuviškai. 
Po trumpos katekizacijos ku­
nigai pradėjo susirinkusius 
krikštyti.Kiekvienas naujai 
pakrikštytas gavo po vilno­
nius baltus drabužius.Apie 
šį įvykį liko įvairiausių 
pasakojimu.

ta,mindžiota,pavergta; lie­
tuviai persekioti,kalinti ir 
žudyti,tačiau Lietuvos žemė­
je visada buvo ir yra lietu­
vių.&al jie kiek silpnesni, 
atskiesti,nebetokie atspa­
rūs, kokie buvo senovė j,kada 
svetimybių nežinojo,kada sa­
vo dievus garbino,laikėsi 
protėvių papročių ir tiky­
bos - buvo vieningi ir stip­
rus. Varu į Lietuvos žemę 
sprausta svetimybė lietu­
vius kiek šulepelno,suskal­
dė. Lietuvį prieš lietuvį nu­
teikė, vienybė pairo.
Čia gyvenantieji mes nesu­

darome visos tautos,bet ir 
būdami gausus ar ne,turėtu­
me savo tautinius jausmus Ir 
meilę kraštui išlaikyti iki 
karsto lentos.
Bet štai,nesenai Vanda Ge- 

gevičiūtė lietuvių mokinių 
tarpe pravedė apklausinėji­
mą /anketą/,ar jie grįžtų į 
Lietuvą,jei Lietuva atgautų 
laisvę. Didžiuma pasisakė 
neigiamai...Amerikiečių di­
delė tauta mažai tėjus ar 
prie jos prisidės dar vienas 
ar-kitas ateivis,bet mažai 
Lietuvai toks jos vaikų nus- 
kilimas nuo tautos kamieno 
yra skaudus ir labai skau­
dus.

S2.S9$4.39

$3.98
$3.29
$4.9?

$1.15

POPULAR German Brandy.....................5th

KRON Brannvin Aquavit .................... 5th
VODKA, 80 proof ......................... Full Qt.
HOUSE of STUART, Scotch Whiskey . Qt. 
RICCADONNA, Imp. Vermouth . ..............

AMBASSADOR Vermouth .................... 5th

Savininkai: J. Janušaitis ir J. Mažeika

COCKTAILS Manhattan or Martini .... bot.

CHIANTI, Import. Vynas.............................
IMPORTED POLISH ASSORT. WINE . Fifth

Didelis pasirinkimas importuotų šokoladų, špro­

tų, uogienių, Įvairių silkių ir žuvų gaminių.
KAINOS — ŽEMOS! KVIEČIAME ĮSITIKINTI!
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o’ F" IMI 2515 West 69th Street............Telef. RE 7-1731

Žaibo greitumu pasklido po 
kraštą žinia apie krikšto do- 
vaną-kiekvienas norėjo ją gan 
ti.Kai susirinkdavo labai 
daug norinčiųjų krikštytis, 
nebeužtekdavo baltųjų marš­
kinių, tai buvo duodami ir ki­
tokie drabužiai.Vienas žmo­
gus krikštijosi 21 kartą ir 
21-jį kartą gavęs suplyšusius 
marškinius,-jis čia pat ėmė 
protestuoti ir reikšti nepa-, 
sitenkinimą,kad per visus 20 
kartų gavęs gerus marškinius, 
o šį kartą skylėtus...Žmonių 
prisirinko tiek_daug,kad ma­
žas dvasiškių būrelis nesus­
pėjo atlikti darbo.Tada len­
kų apaštalai ėmė griebtis iki 
tol krikščionybei nežinomo 
apaštalavimo būdo:rinko bū­
riais atskirai vyrus ir mote­
ris ir krikštijo drauge,šlak 
stydami švęstuoju vandeniu. 
Kiekvieno būrio žmonės gau­
davo tą patį šventojo vardą 
/Jono,Onos ir tt./.Pakrikš­
tyta "pusė Vilniaus",kaip 
byloja seni raštai.Tur but, 
antrąją pusę sudarė vokie- 
čiai/katalikai/ ir rusai/s- 
tačiatikiai/,kurie buvo jau 
pakrikštyti.
Pakrikštijęs Vilniaus ir

Bus daugiau

Štai kaip vyksta“kultOrinai mainai"
Kalėdų švenčių proga vie­

nas išeivis,kurio motina gy­
vena okupuotoje Lietuvoje ir 
kurios jis yra nematęs 22 me­
tus, sumanė su ją pasikalbėti 
bent telefonu.
Kūčių vakare paskambino in­

formacijai ir buvo įrašytas 
į eilę.Buvo sutarta,kad jo 
motina bus iškviesta pasiksl 
bėjimui Kalėdų pirmą dieną 
10 vai.iš ryto Amerikos lai­
ku.Bet gruodžio 25d. 9 vai. 
iš ryto Informacija pranešė, 
kad šiandien neįmanoma iš­
kviesti jo prašomą adresatą 
prie telefono ir sutarė,kad 
rytdieną tatai bus padaryta. 
Mat "kultūrinio bendradar­
biavimo" sargams-enkavedis- 
tams buvo siurpryzas...jie 
nežinojo ką daryti,o atsi- 
klausimas aukštesnių instan­

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM................................................................ $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ............................... $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ......................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ........................... $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnai 
hydrauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži­

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovehilI 6-7777

jo apylinkių gyventojus,Jo­
gaila išsirengė į kelionę po 
visą Lietuvą.Kiekvienoje vie­
toje kartojosi tos pačios a- 
paštalavimo scenos,kaip ir 
Vilniųje.Visur buvo kertamos 
šventosios girios,statomi 
kryžiai,koplyčios ir skelbia­
mi įstatymai naujos dvasiš­
ki jos naudai.Toji kelionė 
truko k^letąmėnesių.
Jogaila įkūrė Vilniaus vys­

kupiją, aprūpino dvarais dva­
siški ją ir suteikė jai įvai­
rių privilegijų.Pirmieji ku­
nigai Lietuvoje buvo lenkai, 
iš kurių gal tik keli senes­
nieji misijonieriai vienuo­
liai pranciškonai temokėjo 
lietuviškai.Ir pirmas Vil­
niaus vyskupas buvo lenkas, 
vardu Andrius.Tokiu būdu kri­
kščionybė buvo grynai pavir­
šutiniškai įvesta:ilgai dar 
lietuviai slapta savo miš­
kuose garbino senus dievus, 
naudojosi senų žynių patar­
navimais , apie Kristaus moks­
lą mažai tegalėdami išgirsti. 
Šiandien jau neabejojama, 
kad "Tėve mūsų"tekstą visa 
Lietuva per ištisus šimtme­
čius kartojo ta forma,kurią 
davė iš lenkų kalbos išver­
tęs neofitas Jogaila.

cijų reikalavo laiko...
Gruodžio 26d. 7val.50min. 

informacija vėl pranešė,kad 
ji yra pasiekusi norimą paš­
tą,bet kviečiamoji atsisako 
ateiti į paštą pasikalbėji­
mui.../!/ Ar jūs galite pa­
tikėti, kad motina nebūtų no­
rėjusi išgirsti savo sūnaus 
balsą?...

Lietuvos okupantui nepati­
ko šios rūšies "bendradar­
biavimas" ,mat jie bendradar­
biavimą supranta ta prasme, 
kad tik mes turime semtis 
žinių ir"išminties"iš bolše­
vikinės propagandos šulne- 
lio,bet,gink Dieve,tik neno­
rėti atviro kontakto su pa­
vergtaisiais ...

Siūlome šį faktą persis­
pausdinti "Vienybei" ir pri­
dėti savus komentarus.
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2-oji tąsa
Netrukus,vasario 15d.,kuni­

gaikščiai tapo Vavelio pily­
je pakrikštyti.Jogaila gavo 
Vladislavo vardą,Vytautas,vfl. 
perėjęs į katalikų tikėjimą, 
pasilaikė Aleksandro vardą. 
Po trijų dienų įvyko Jogailos 
jungtuvės su Jadvyga,vos te­
baigusia 12 metų amžiaus. Jo­
gaila buvo už ją tris kartus 
vyresnis,tuo laiku turėjęs 
apie 36 metus.Kovo 4d.Jogai­
la iškilmingai vainikuojamas 
Lenkijos karaliumi.Jo titu­
las buvo: "Lenkijos Karalius, 
Didysis Lietuvos Kunigaikš­
tis ir Rusų žemių valdovas". 
Jis buvo įsitikinęs galėsiąs 
valdyti Lietuvą ir Lenkiją, 
gyvendamas Krokuvoje.
Nespėjo dar praūžti vestu­

vinės puotos Vavelio pilyje, 
kai svarbūs įvykiai pareika­
lavo blaiviomis akimis pažiū­
rėti į realybę.Tuoj prasidė­
jo nesutarimai su lenkais,ku­
rie norėjo Lietuvą paversti 
paprasta Lenkijos provinci­
ja. Jogailai tuoj ėmė aiškėti, 
kad Krokuva yra per toli ir 
kad iš jos jis negalės val­
dyti Lietuvos plotų.Lenkai 
juto,kad lietuviai nė many­
ti nemano išsižadėti sava­
rankumo, tad ėmė reikalauti 
iš Jogailos įvairių garanti­
jų, pažadų,kad Lietuva nie­
kuomet neatsiskirs nuo Len­
ki jos. Jie pasilaikė įkaitus- 
visus Krokuvoje buvusius Jo­
gailos brolius ir Vytautą. 
Tačiau greit buvo priversti 
išleisti Skirgailą ir Vytau­
tą,nes Lietuvai vis gręsė 
ordinas,be to,sukilo Poloc­
ko kunigaikštis Andrius ir 
Lietuvą puolė jo talkininkai 
Smalensko kunigaikštis ir 
Livonijos ordinas.Prieš iš­
vykdami Algirdaitis ir Kęs- 
tutaitis turėjo palikti len­
kams ištikimybės pareiškimą 
raštu,taip pat ir kiti kuni- 
gaikščai,kurie nebuvo Kroku­
voje, turėjo panašius raštus 
atsiųsti.
Skirgaila ir Vytautas grą­

žino taiką Lietuvoje.Jogai­
la paliko savo vietininką,

Kad mes tokie būtume...
Am's Rūkas

Pereitų metų pabaigoje, 
Amerikoje gimusi žydų šeima: 
vyras,žmona ir 10 metų vai­
kas išvyko apsigyvenimui į 
Izraelį,į dykumoje kuriamą 
miestą Dimoną.
Amerikoje gimę,augę ir 

apie Izraelį tik iš aprašy­
mų,knygų kiek težiną, Kad į; 
proseneliai prieš daugiau neL 
2.000 metų ten gyveno,kad tu­
rėjo savo valstybę su gar­
siuoju tikybiniu centru - 
Jeruzale.••

Ten,- į Izraelį vykti ap­
sigyvenimui, a trod o, tegali 
ryžtis tik skurdžiai ar per­
sekiojamieji iš kurios šalies 
Izraelio kraštas nykus,pli­
kos tamsios uolos ir smilty­
nės. Orija /klimatas/ nepa­
lankus gyvenimui. Ir tik tik­
ri, sąmoningi,žydai,kaip kad 
minėtoji Leiboričių šeima 
gali ryžtis ten važiuoti ir 
kurtis naujoj vietoj. Jis 
ten važiuoja ne apsilankymui, 
kaip kad daugelis lietuvių 
darydavo važiuodami Lietuvai. 
Jis neturi noro ten nuvažia­
vęs pasigirti,pasididžiuoti 
prieš kitus,ne.Ten jis va­
žiuoja turėdamas sąmoningą 
nusistatymą apsigyventi,lik­
ti ir dauginti žydų kilmės 
skaičių senoje žydų tėvynė­
je .Jis žino,kad ten per dau­
geli metų arabai daug ką pa­
keitę, daugely je vietų apsi­
gyvenę ir nenori žydams už­
leisti ir jų neapkenčia.Nu­
važiavęs į Izraelį sutiks 
ir kitą kliūtį - teks moky­
tis vietinės valstybinės 
kalbos,kuri yra ebrų /hebra-

To žydo Amerikoje gimusio 
ir augusio pasiryžimas vyk­
ti į jam visai nežinomą sa­
vo protėvių žemę akibrokš­
tas tiems lietuviams, kuri e 
lengva širdimi savosios gim­
tinės išsižadėdavo,arba ir 
dabar atsižada.

5* vienaa 5 aiūeų tautie­
čių jau yra dingę svetimoje 

kuriuo jis pasirinko Skir­
gailą.Dėl to Vytautas labai 
įsižeidė.Beto,Jogaila,pir­
miau jam žadėjęs grąžinti 
Trakus,savo pažado neištę- 
sėjo.

LIETUVOS KRIKŠTAS
Netrukus ir Jogaila turė­

jo vykti į Lietuvą-pildyti 
Krėvos sutarties pasižadėji­
mą. 1386m.pabaigoje Vilniuje 
įvyko svarbus pasitarimas,po 
kurio Jogailos vardu buvo 
paskelbtas šitoks įsakymas 
krikščionybės priėmimo rei­
kalu:

"Esame nutarę visus lietu­
vius,abiejų lyčių,įvairios 
kilmės,visų luomų ir laips­
nių, mūsų lietuvių ir rusų 
valstybėje gyvenančius,ku­
rios jie prieš tai bebūtų 
ouvę tikybos,palenkti ir pa­
traukti katalikų tikėjiinan 
ir Sv.Romos bažnyčios klus­
numui" .

Šitas įsakymas nelietė vi­
sos Lietuvos.Jis buvo taiko­
mas tik žemėms,buvusioms tie­
sioginėje Jogailos ir Skir­
gailos valdžioje,t.y.Vil­
niaus, Trakų ir Žemaičių ku­
nigaikštystėms .bet Žemaičiai 
pati pagonybės širdis,buvę 
taua kryžiuočių rankose,li­
ko nekrikštyti.Kitų kunigai­
kščių valdiniai,daugiausia 
stačiatikiai,tikybos reika­
lais priklausė savo tiesio­
ginių valdovų.
Buvo nutarta,kad lietuviai 

galės priešintis naujam ti­
kėjimui .Todėl nutarta grieb­
tis ir prievartos.Buvo pas­
kelbtas kunigaikščio raštas, 
kuriame sakoma,kad jei kas 
priešinsis priimti naują ti- 
kė j imą, bus " kūno, bausmėm!s " 
priverčiamas•

Į Vilnių buvo sušaukti vi­
si apylinkių žmonės ir jie­
ms paaiškinta reikalas atsi­
žadėti senovės tikėjimo.Nus­
tebę lietuviai labai nuliū­
do, išgirdę tokį reikalavimą, 
nes tatai jiems atrodė nedė­
kingumu ir nuodėme savo tė­
vų atminimui.Taip pat bijota 
pagoniško dievų keršto.Nau­
jo tikėjimo skelbėjai puolė 

įf* STį w»

tautybės juroje.Išvykę sve­
tur, vargai s negalais pramo­
kę kiek svetimos kalbos,ir 
šiaip taip prisitaikę prie 
svetimų aplinkybių,kad ir 
niekinami,radę miestinį gy­
venimą kiek geresnį nei ūki­
nį - nedvejodami atsižadėjo 
gimtojo krašto -Lietuvos.
Man atrodo,kad jokia kita 

tauta - lenkų,pietinių sla­
vų, italų, ispanų ar Azijos 
tautų,taip lengvai neišsiža­
da gimtojo krašto,kaip mes 
Iietuviai.Mano paminėtos ki­
tos tautos keleriopai var- 
gingiau savo gimtuose kraš­
tuose gyveno,nei Lietuvos 
gyventojai,bet jie netik pa­
tys nepeikia savo gimtinių, 
bet net neapkenčia,jei kas 
bando jų akyse niekinti jų 
gimtuosius kraštus.
Gera lietuviams pamoka: 

žydai svetimoj šaly apsigy­
venę , pralobę, pamiršę savo 
tėvų kalbą,rodos,nutautę, 
bet savo sielose žydais lie­
ka. Senumoja ranka į žydų 
tautinius reikalus,dirba.O 
iš musų jau ne vienas kiek 
apsitvarkęs taria:aš nebe­
grįšiu į Lietuvą,kam man be­
sirūpinti jos reikalais...

Žydų tėvynė per 2.000 me­
tų pavergta,valdyta ir tryp­
ta romėnų,persų,turkų,anglų, 
arabų,o šios žemės vaikai- 
žydai išblaškyti po visą že­
mės rutulį.Neužkenčiami,nie­
kinami ,pravardžiuojami,per­
sekiojami, žudomi netik neiš­
nyko, bet laikosi ir žydais 
išlieka.

Žydų vienybės,jų stipry­
bės nepalaužiamas šaltinis 
ir galia - ju tikyba. Ji 
tampriai su jų tautos papro­
čiais susieta,ji yra grynai • 
žydų tautinė tikyba,už tai 
ji tūkstančiais metu išlai­
ko juos žydais,kur jie begy­
ventų,kur jie bebūtų.
Mes9lietuviai,niekad nebu­

vom savosios šalies praradę. 
Tiesa,ji buvo svetimųjų tryp

Ištraukas parinko:
Kostas Naujalis

naikinti pagonių šventeny­
bes. Visur buvo užliejama 
šventoji ugnis,kertami šven­
tieji ąžuolai prie Vilniaus 
pilies ir Lukiškėse,naikina­
mi šventieji žalčiai.

Susirinkę pagonys verkė, 
raudojo.Bet priešintis nie­
kas nedrįso,"niekas nedrįso 
nė vamptelėti",kaip sakė am­
žininkas ,girdėjęs iš tikrų 
liudytojų ir dalyvių;nieko 
kito neliko,kaip tik aimanuo­
ti ir verkti.0 kai žmonės pa­
matė,kad pagoniškieji die­
vai nesipriešina ir leidžia 
save naikinti,atsipeikėjo 
iš baimės,ir pagonių minia, 
vykdydama didžiojo kunigaik­
ščio valią,sutiko krikštytis.
Paskui kunigai ėmė aiškin­

ti krikščionių tikėjimo dės­
nius.Kadangi jų tarpe lietu­
viškai mokančių nebuvo,kuni­
gaikščiai patys kiek nusima­
nydami aiškino lietuviškai. 
Po trumpos katekizacijos ku­
nigai pradėjo susirinkusius 
krikštyti.Kiekvienas naujai 
pakrikštytas gavo po vilno­
nius baltus drabužius.Apie 
šį įvykį liko įvairiausių 
pasakojimu.

ta,mindžiota,pavergta; lie­
tuviai persekioti,kalinti ir 
žudyti,tačiau Lietuvos žemė­
je visada buvo ir yra lietu­
vių.Gal jie kiek silpnesni, 
atskiesti,nebetokie atspa­
rūs, kokie buvo senovėj,kada 
svetimybių nežinojo,kada sa­
vo dievus garbino,laikėsi 
protėvių papročių ir tiky­
bos - buvo vieningi ir stip­
rus.Varu į Lietuvos žemę 
sprausta svetimybė lietu­
vius kiek sulepeino,suskal­
dė. Lie tuvį prieš lietuvį nu­
teikė , vienybė pairo.
Čia gyvenantieji mes nesu­

darome visos tautos,bet ir 
būdami gausūs ar ne,turėtu­
me savo tautinius jausmus ir 
meilę kraštui išlaikyti iki 
karsto lentos.
Bet štai,nesenai Vanda Ge­

ge vi čiū t ė lietuvių mokinių 
tarpe pravedė apklausinėji­
mą /anketą/»ar Ji® grįžtų į 
Lietuvą,jei Lietuva atgautų 
laisvę. Didžiuma pasisakė 
neigiamai...Amerikiečių di­
delė tauta mažai tėjus ar 
prie jos prisidės dar vienas 
ar-kitas ateivis,bet mažai 
Lietuvai toks jos vaikų nus- 
kilimas nuo tautos kamieno 
yra skaudus ir labai skau­
dus.

$2.59$4.39
$3.98
$3.29
$4.98
$1.15

POPULAR German Brandy.................. 5tli
KRON Brannvin Aquavit ................ 5th
VODKA, 80 proof ...................  Full Qt,
HOUSE of STUART, Scotch Whiskey Qt,
RICCADONNA, Imp. Vermouth ..........
AMBASSADOR Vermouth ................ 5th

Savininkai: J. Janušaitis ir J. Mažeika

COCKTAILS Manhattan or Martini .... bot.
CHIANTI, Import. Vynas.......................
IMPORTED POLISH ASSORT. WINE . Fifth

Didelis pasirinkimas importuoty šokoladu, įpro­
ty, uogienių, Įvairiu silkiy ir žuvy gaminiy.

KAINOS — ŽEMOS! KVIEČIAME ĮSITIKINTU

ri A O A Ii JI A MIDWEST maisto ir likerių krautuve 
j H Vi HI VI n " 2515West69thStreet.........Telef-7-1731

Žaibo greitumu pasklido po 
kraštą žinia apie krikšto do- 
vaną-kiekvienas norėjo ją gau 
ti.Kai susirinkdavo labai 
daug norinčiųjų krikštytis, 
nebeužtekdavo baltųjų marš­
kinių, tai buvo duodami ir ki­
tokie drabužiai.Vienas žmo­
gus krikštijosi 21 kartą ir 
21-jį kartą gavęs suplyšusius 
marškinius,-jis čia pat ėmė 
protestuoti ir reikšti nepe­
ši tenkinimą, kad per visus 20 
kartų gavęs gerus marškinius, 
o šį kartą skylėtus...Žmonių 
prisirinko tiek_daug,kad ma­
žas dvasiškių būrelis nesus­
pėjo atlikti darbo.Tada len­
kų apaštalai ėmė griebtis iki 
tol krikščionybei nežinomo 
apaštalavimo budo:rinko bū­
riais atskirai vyrus ir mote­
ris ir krikštijo drauge,šlak 
stydami švęstuoju vandeniu. 
Kiekvieno būrio žmonės gau­
davo tą patį šventojo vardą /jono,Onos ir tt./.Pakrikš­
tyta "pusė Vilniaus",kaip 
byloja seni raštai.Tur but, 
antrąją pusę sudarė vokie- čiai/katalikai/ ir rusai/s- 
tačiatikiai/,kurie buvo jau 
pakrikštyti.
Pakrikštijęs Vilniaus ir

Bus daugiau

Štai kaip vyksta“kultūrinai mainai”
Kalėdų švenčių proga vie­

nas išeivis,kurio motina gy­
vena okupuotoje Lietuvoje ir 
kurios jis yra nematęs 22 me­
tus, sumanė su ją pasikalbėti 
bent telefonu.
Kūčių vakare paskazįjoino in­

formacijai ir buvo įrašytas 
į eilę.Buvo sutarta,kad jo 
motina bus iškviesta pasikaL 
bėjimui Kalėdų pirmą dieną 
10 vai.iš ryto Amerikos lai­
ku.Bet gruodžio 25d. 9 vai. 
iš ryto Informacija pranešė, 
kad šiandien neįmanoma iš­
kviesti jo prašomą adresatą 
prie telefono ir sutarė,kad 
rytdieną tatai bus padaryta. 
Mat "kultūrinio bendradar­
biavimo" sargams—enkavedis­
tams buvo siurpryzas...jie 
nežinojo ką daryti,o atai­
klaus ima s aukštesnių instan­

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHE V., FORD, PLYM...............................................  $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, TH UNDERB., HUDSON ............................... $16.95
CHRYSL-, De SOTO, PACKARD ......................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ........................... $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. P i I n a a 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži­

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRoveblII 6-7777

jo apylinkių gyventojus,Jo­
gaila išsirengė į kelionę po 
visą Lietuvą.Kiekvienoje vie­
toje kartojosi tos pačios a- 
paštaiavimo scenos,kaip ir 
Vilniųje.Visur buvo kertamos 
šventosios girios,statomi 
kryžiai,koplyčios ir skelbia­
mi įstatymai naujos dvasiš­
ki jos naudai.Toji kelionė 
truko keletą mėnesių.
Jogaila įkūrė Vilniaus vys­

kupiją, aprūpino dvarais dva- 
siškiją ir suteikė jai įvai­
rių privilegijų.Pirmieji ku­
nigai Lietuvoje buvo lenkai, 
iš kurių gal tik keli senes­
nieji misijonieriai vienuo­
liai pranciškonai temokėjo 
lietuviškai.Ir pirmas Vil­
niaus vyskupas buvo lenkas, 
vardu Andrius.Tokiu budu kri­
kščionybė buvo grynai pavir­
šutiniškai įvesta:ilgai dar 
lietuviai slapta savo miš­
kuose garbino senus dievus, 
naudojosi senų žynių patar­
navimais , apie Kristaus moks­
lą mažai tegalėdami išgirsti. 
Šiandien jau neabejojama, 
kad "Tėve mūsų"tekstą visa 
Lietuva per ištisus šimtme­
čius kartojo ta forma,kurią 
davė iš lenkų kalbos išver­
tęs neofitas Jogaila.

cijų reikalavo laiko...
Gruodžio 26d. 7val.30min. 

informacija vėl pranešė,kad 
ji yra pasiekusi norimą paš­
tą,bet kviečiamoji atsisako 
ateiti į paštą pasikalbėji­
mui.../!/ Ar jūs galite pa­
tikėti, kad motina nebūtų no­
rėjusi išgirsti savo sūnaus 
balsą?•••

Lietuvos okupantui nepati­
ko šios rūšies "bendradar­
biavimas" ,mat jie bendradar­
biavimą supranta ta prasme, 
kad tik mes turime semtis 
žinių ir"išminties"iš bolše­
vikinės propagandos šulne- 
lio,bet,gink Dieve,tik neno­
rėti atviro kontakto su pa­
vergtaisiais ...
Siūlome šį faktą persis­

pausdinti "Vienybei" ir pri­
dėti savus komentarus.
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TelefjFR 6-5416

911 West 32 St 
CHICAGO 8,ILL
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$1

35

prasidės 7v

asmeniui.Veiks užkandžių ir 
gėralų bufetai.
Dalyvaukime! Kviečiami vi­

si!

gas KAUKIŲ BALIUS , rengiamas 
Čikagos LAS Vidūno skyriaus 
įvyks B.Pakšto svetainėje 
vasario 9 d.ir prasidės 7v.

12,00

iš

900

500

Užbaikime

Viso: I 
Iki šiol surinkta 

viso - I 674*00

J .Salys.....
A.Laukaitis. 
K.Škirpa..•• 
K.Petrauskas

- Sausio 26d. 1 v.p.p. 
Dirkio svetainėje -4500 S. 
Talman Avė,šaukiamas Čikago­
je gyvenančių pensininkų su-

1*100

900

600

Šalčiams užėjus mūsų va­
jaus termometras nebekyla 
taip gražiai,kaip kilo pra­
džioje.
Dėkojame visiems jau auka­

vusiems ir tikime,kad visi 
kiti mūsų skaitytojai prisi­
dės prie naujo raidyno įsi­
gijimo,kuris jau yra užsaky­
tas ir bus gautas vasario pa­
baigoje.
Raidynui aukojo:

J.Lukoševičius ..... $5
Inž.Br .Prapuolenis 
Pr.Kavaliauskas... 
L.Staokevičius 
J.Jackūnas....

2

5
$5 
$5

BLINSTRUBAS GRĄŽINA
SKOLĄ LIETUVAI

Tąsa iš 3 pel. 
tiški aukų rinkimo reikalai.
Bilustrubo atsakymus duo­

sime sekančiame Laisvosios 
Lietuvos numeryje.Dabar ši 
rašinį noriu užbaigti šiais 
Lietuvių Fondo valdybos pir­
mininko Blinstrubo žodžiais: 
"Reikia dėkoti lietuviškai 

spaudai,kuri Lietuvių Fondo 
atžvilgiu užėmė palankią lin­
kmę ir Fondo reikalams ski­
ria nemaža vietos.Tos palan­
kios spaudos tarpe yra ir 
Laisvoji Lietuva.Visuomenė 
privalo žinoti,kad Fondo 
Valdybos nariai /A.Rūkštelė, 
Dr.V.Šimaitis,J.Vaičekonis 
ir S.Rauokinas/ nuoširdžiai 
Fondu rūpinasi ir didelą sa­
vo laisvalaikio dalį skiria 
Fondo darbams.Ypatingai iš- 
keltinas faktas,kad santy­
kiai tarp Fondo Valdybos ir 
Fondo Tarybos,kurios pirmi­
ninku yra Dr.A.Razma /pagrin 
dials Fondo e teigėjas /yra 
geriausi:vyksta sklandus ben­
dradarbiavimas ir tai todėl, 
kad Valdybą ir Tarybą jungia 
tas pats tikėjimas Fondo di­
deliu vaidmeniu lietuvių kul­
tūros kėlime ir Lietuvos lai­
svinimo bare,-baigė Teodoras 
Blinstrubas.

$5 
12

VASARIO 16 MINĖJIMAS, 
rengiamas Čikagos ALTo sk. 
Valdybos,įvyks Vasario 17d. 
2 v.p.p.Marijos aukšt.mokyk­
los salėje.Organizacijos,ku­
rios minėjams dalyvaus su 
savo vėliavomis,prašomos pas­
kambinti p.V.Šoliūnui šiuo 
telefonu: RE 7-5096.

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas,veikiąs Čikagoje, 
nuo pereitų metų rugsėjo 15 
lituanistinius dalykus,eina­
mus Institute,yra pradėjęs 
dėstyti ir neakivaizdiniu - 
korespondenciniu budu.Suin­
teresuoti asmenys,norintisjt 
gauti šias pamokas,prašomi 
rašyti:Ped.Lit.Institutas, 
5620 So Claremont Ave,Chica­
go 36, ILLo USA.

- Lietuvių Fondui įnešė: 
Dr.F.Kaunas /papildė savo į- 
nasą/ 500 dolerių ir Dr.J. 
Šalna papildė 200 dolerių. 
Dr.GoByla-Bylaitis įnešė - 
$ 100o’

Kovok Prieš Komunistų Brovimasi 
į Lietuvių Laikraščius

Skaityk ir Platink Laisvąją Lietuvą

ginčus
laikraščiuose pasipylė ei­

lė straipsnių,liečiančių LŽ 
Sąjungos Čikagos skyrių.Dau­
giausia reikalas sukasi apie 
skyriaus piniginį stovį - 
iždą.Mat pinigas yra toks da 
lykas,kuris greitai slysta 
ir limpa,nežiūrint ar tai bu­
tų penkinė ar šimtinė.Tikro­
joj buhalterijoj ir centas 
ne tik buhalterį,bet ir re­
vizorius priverčia naktimis 
nemiegoti,bet jo dingusio 
ieškoti.Pinigas,tiesa, yra 
opus dalykas,ar tai butų pa­
daryta apyvarta iš dešimties 
ar tūkstančių.Bet šiame sky­
riuje buhalterija buvo veda­
ma kiek kitaip. Sk.pirminin­
kas A.Gintneris yra kartą 
išsireiškęs,kad bus vedama 
moderni buhalterija,atseit, 
vienoje kišenėje kreditas,- 
kitoje debitas. Dabar...ka­
soje I 160 perteklius?! Tai 
kas neužpajamuota? O kodėl 
ne $200 ar $100? Bet tai 
jau iš "modernios"buhalteri­
jos priėjimas prie sąžinės. 
"Modemią"buhalteriją vesti 
draudžia ir organizacijų įs­
tatai ir valstybiniai įsta­
tymai.
Čia visas reikalas išplau­

kia iš to,kad valdyba,kurios 
pirmininku yra p.A.Gintneris, 
labai retai kviečia visuoti­
nus narių susirinkimus ir 
nepasirūpino pakviesti revi- 

LAS Čikagos 2-ojo Dr.Vidūno vardo skyriaus 
rengiamas

KAUKIŲ BALIUS 
įvyks VASARIO 9d./Šeštadienį/ 7v, 
Balio PAKŠTO SVETAINĖJE. Gros B.Pakšto orkes­
tras.Veiks užkandžių ir gėrimų bufetai. Ge­
riausios kaukės bus premijuotos!

KVIEČIAMI VISI 
atsilankyti ir linksmai praleisti laiką! 

Įėjimas - $2.5o

sirinkimas.Visi pensininkai 
kviečiami dalyvauti.

NAUJA LITERATŪROS PRE­
MIJA

Lietuviškoji knyga pergy­
vena tam tikrą krizę -jos 
pirkimas ir tiražas smarkiai 
nukrito.Daug gražių sumany­
mų ir kalbų neturi pozity­
vios naudos,kol viskas lie­
ka tik sumanymais ir kalbo­
mis .Išjudinti lietuviškos 
knygos kelią į mūsų visuome­
nę spontaniškai susikūrė 
LIETUVIŠKOS KNYGOS PLATINI- 
MO Vajaus užuomazga,kuri vė­
liau įeis į našaus judėjimo 
vėžes.Mūsų knygos svarbiau­
sias ramstis yra Skaityto­
jas. J o dėmesiu knygai parem­
ta leidėjų veikla,naujų kny­
gų pasĮrodymas,gyvybė knygų 
rinkoje.Lietuviškos Knygos 
Platinimo Vajus steigia stan 
bią premija-KNYGOS SKAITYTO­
JUI.Tokiu budu literatūrinės 
premijos pratęsiamos i skai­
tyto jus. Ir knygos skaityto­
jų tarpe gali būti skaityto­
jų laureatu.Tai bus tie,kam 
teks premija.Tai bus viena 
iš geriausių ir garbingiau­
sių mūsų kultūrinių premijų, 
skaitytojas laureatas bus 
pastatytas visos lietuviškos 
visuomenės dėmesin,įvertin­
tas jo kuklus,kilnus ir ne­
matomas įnašas į lietuvių 
kultūrą:knygos pirkimas.

Tos premijos įsteigimas 
yra nauja kultūrinė politi­
ka mūsų knygos platinimo 
praktiko j e .Vis i, b esidomį mū­
sų knygos problemomis kvie­
čiami pasiteirauti L.K.PI. 
Vajus, -1514 Maltman Avo, 
Los Angeles 26,Calif.

zijos_komisijos revizijai. 
Gal būtų nurodyta kaip rei­
kia vesti buhalteriją,tvar­
kyti iždą,knygas ir dokumen­
tus. Šiame skyriuje po kele- 
tos metų vienintelė revizi­
ja buvo padaryta su p.Pet­
rausku priekyje /komisija su 
aidėjo iš dviejų nariu.Ne­
leistina./, jau spaudoje pa­
sigedus skyriaus revizijos.
Revizijos komisijos narys 

p.A.Venclova susirinkime pa­
reiškė: s 
tvarkomas 
bartinis iždininkas p.V.Za­
latorius neturi jokio supra­
timo apie buhalteriją..Nors 
revizorius p.A.Venclova,dėl 
šventos ramybės,laike susi-

Šis trumpas įvykis parodo 
kun.Sidaravičių tokiu,kuris 
naudojo visas jam prieina­
mas priemones ir būdus,kad 
pasiekus klausytojus.Čia 

I taip pat pasakoma,kad knygų 
platinimap nevyko,kaip bur­
tininkui pamojus lazdele.Bū- 

I ta ir tokių,kurie talkinin- 
Ikaudami kun.Sidaravičiui at­
sidūrė ir Sibire.Ir tatai jis 

I sunkiai pergyveąo.
Pradedant 20 skyrium,kai 

kun.Sidaravičius toje pat 
parapijoje paliekamas emeri­
tu,čia autorius pajėgia etip 

m _ riai atkurti jo vidinius iš-
ri^klio ^aBiwSrpo“wv7rttu. | _!?a^t^3aa
Keista...bet taip yra -jei 
baigusį univerką be prakti­
kos studentą pasodintum į 
valsčiaus kasininko vietą, 
būtų bene tas pats, jei aš a-< 
tidaryčiau gydytojo kabine­
tą ir priiminėčiau ligonius.
Valdyoos pirmininkas yra 

lygu įstaigos viršininkui, 
kur viršininkas už savo tar­
nauto jus, šiuo atvėju valdy­
bos narius,yra atsakingas. 
Negalima tarnautojui primes­
ti kaltės dėl jo nežinojimo 
savo pareigų,jei viršinin­
ką s- pirmininką s į tai nekreL 
pia dėmesio.Ir kam tada rei­
kalingas tas pirmininkas, jeL 
jis nekontroliuoja kitų vai-

riaus iždas buvo 
eimyniškai,o da-

I

ANTANUI S IKONUI minis, 
žmoną Eleną, dukras Eleną Pocienę, Sofiją 
Steikūnienę ir sūnų Joną Steikūną bei jų 
šeimas nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liū­

M ir Br.Maoianskiai

dybos narių darbus ir neži­
no kaip jie savas pareigas 
atlieka?

Dėl DRAUGE Leo Petito iš­
kelto klausimo,Petrausko,Pu­
žausko ir kitų paremto,kad 
reikia iš sąjungos braukti 
"spaudos banditus",-tuos,ku­
rie pasirašo slapyvardžiais, 
tai...slapukas Petitas pats 
save išsibraukia...Argi ne 
keista?..Juokitės,ponai, iš 
savęs.Niekas nedraudžia,tik 
gaila,kad tam pritariantie­
ji /o rezoliucijos juk mado­
je ir į jas niekas nekreipia 
dėmesio!/ neskaito laikraš­
čių. . .Argi jie nemato-kiek 
tenai pasirašoma slapyvar­
džiais ar tik incialais?

Pagaliau,parodykite nors 

būtų uždrausta sąjungos na­
riui po savomis koresponden­
cijomis ar straipsniais pa- 
sirašynėti slapyvardžiais? 
Prieš išnešant tokias reso- ig^u 8kaityti svetimomis 

-P®*818- Įkalbomis ir,aišku,eilinis 
skaitytojas ims skaityti ro­
maną tokį,kurio Intryga bus 
įdomesnė.Retai kada pamėgs- 
tama knyga,pradėjus skaityti 
mokslinius veikalui.Pradeda­
ma dažniausiai nuo dailio­
sios prozos veukalų ir to­
kių, kurių "negalima iš ran­
kų paleisti"...0 tie veika­
lai dažniausia yra tik todčl 
tokiais,kad jų intryga yra 
gyva ir graži.

kite įstatus!
Bet gi jei prieitume prie 

tokių "braukymų",tai pirmo­
je eilėje po šiuo dalgiu tu­
ri kristi inciatoriai: Leo 
Petitas,toliau L.Topelis,P. 
Erdvia, Dr•J.^augailis,J.Pr• 
Dr. S.Aliūnas, Al.B.,VI.Ra­
mo jus, Titas Guopis ir labai 
labai daug kitų...jei kam ži 
nomos jų tikrosios pavardės.

Yra žmonių,kurie apie sa­
ve labai gerai galvoja.Ir ne 
raudonuoja kai apie save kai 
ba ar rašo.Taip.Jiems niekas 
to nedraudžia.Bet,ar nebūtų 
geriau,jei kiti jų gerus no­
rus ir darbus pagirtų?
Gyvenimas ir gerai veikian 

čios organizacijos veikla ne 
turi sustojimo momentų.Kri­
tika ir polemika išsiaiški­
nant neaiškius klausimus yra 
būtina,bet nuolatinis karto­
jimas vis tų pačių ginčų - 
nuobodu!
Drebu. Susimildami nebrau­

kite manęs iš narių tarpo!
Pasirašau savo tėvo,sene­

lio ir savo pavarde,tik var­
das yra kiek pakitęs:

LEONAS MOCKEVIČIUS

ŽIOBRIAI PLAUKIA

Tąsa iš 4 pusi.
kun.M.Sidaravičiaus pamoks-

geriau

lygiai išgyvena,nes čia kun 
Sidaravičius yra taip pat 
žmogus ir tuo pačiu 
suprantamas•
Pabaigoje veikalo 

pajusti,kad skaitai
galima

Quartz Crystal Engineers & Technicians
Expanding company has openings for qualified men in new 
engineering and development laboratory.- Challenging oppor­
tunities to make important contributions to the advancement 
of the art in oscillator and filter crystals. If you are courrent- 
ly employed, if you are interested, write:

HOWARD DILLON, Chief Engineer 
All information held confidential.

MIDLAND MANUFACTURING CO.
3155 Fiberglas Rd., Kansas City, Kan. 

Phone: Fl 2-7950.

Invest $10,000 to $15,000
Own your own exclusive Distributorship. No franchise fe*» 

100% NET PROFIT
Possible for honest active men with business background. Distribute 
dynamic products for expanding national firm in Chicago. Milwaukee 
and other areas. Investment secured by merchandise. Complete factory 
Training provided with A-l promotional Sales Aids furnished.

Area Code (312) 3X3-2120. Chicago, Illinois

Ir2/895

ties autoriaus veikalą,kuris 
parašė ir "Jo Sužadėtinė".
Rašytojas J.Švaistas turi 

tą dovaną rašyti didelius da­
lykus lengvu stiliumi.Jo kai 
ba gana gryna,nedaug tarmiš­
kų žodžių,sakiniai trumpi. 
Žvelgiant iš šito taško, J. 
Švaisto veikalai lengvai su­
prantami ir mažiau žinantie­
ms lietuvių kalbą. .

Šiuo pasisakymu,aišku,ne­
norima nuvertinti veikalo 
vertės,kaip biografinio ro­
mano, arba autoriaus pastan­
gas ir gerus norus supažin­
dinti mūsų sekančias kartas 
su mūsų tautos atbudimo lai­
kotarpio d id vyria i s. Ši os pas­
tabos yra niekas kitas,kaip 
eilinio skaitytojo pageida­
vimas, kad rašytojas nepamir­
štų, jog netik vėleaniems,bet 

narni ir pasaulinio masto ra­
šyto jai.Aišku, skaitytojų sko 
nis darosi išlepintas.Daugu-

Happy New Year

A. W. FRUH 
& CO.

Underwriters Laboratory 
Approved Fire & Burglar Alarms 

MI 2-4555 
1S15 Orchard Straat

MI 2-4565

Workmen's 
Savings & Loan Ass'n. 

2724 W. 47th S., Chicago 
CL 4-2121 

All accounts Federally 
Insured up to $10,000

NURSES WANTED

Who would like to work with the 
Physically Handicapped.
This is a challenging opportunity, 
offering generous -alary.
Openings — Supervisory and Staff 
Unique chance to work w’ith a 
Nationally Recognized Organiza­
tion.

Excellent /Working Conditions. 
Crotched Mountain Rehabilitation 
Center in the heart of the Monad­
nock Vacation Region in South­
ern Now Hampshire. Write:

MISS MARY RUTH PIPPER 
Crotched Mm n tain Foundation 

GREENFIELD.
NEW I AMPSHIRE


